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RESUMEN EJECUTIVO 

 

 

Bajo la jurisdicción de la Cámara de comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar se 

encuentran 14 municipios del Cesar, los cuales alberga el 74% de la población que vive en 

el departamento, para un total de 999.499 habitantes en 2022pr. Donde el 49,3% de la 

población son hombres y el 50,7% mujeres. 

Por las funciones de las Cámaras de Comercio de proveer a los ciudadanos de información 

se realiza este informe donde se encontrará información consolida del Valle del Río Cesar, 

mostrando aspectos demográficos, macroeconómicos, educativos, de salud y electoral, con 

el fin de ofrecer a la comunidad en general un contexto claro sobre la jurisdicción. 

Además de los aspectos agregados, el informe contiene una ficha de cada uno de los catorce 

municipios que conforman el Valle del Río Cesar, en donde se podrá profundizar sobre las 

especificidades de los territorios. 

Cabe destacar, que la información aquí contenida fue tomada de las fuentes oficiales, velando 

por incluir los datos más actualizados que se tuvieran dispuestos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

INTRODUCCIÓN 

 

 

La Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar en aras de seguir 

impulsando el desarrollo económico y social de la región y de los catorce municipios que 

hacen parte de la jurisdicción de la entidad y una de sus obligaciones es crear un informe en 

el cual analice el comportamiento de la dinámica empresarial en el 2022 teniendo en cuenta 

las variables que afectan positiva o negativamente a los municipios que hace parte de la 

jurisdicción del Valle del Río Cesar.  

Por ende, en este informe se logra analizar en su primera sección las generalidades del 

departamento del Cesar, como localización, hidrografía, clima y su división político-

administrativa, se hace un breve resumen de cada uno de los catorce municipios de la 

jurisdicción de la entidad, también se describe la variable demográfica del Valle del Río 

Cesar en cantidad de población, nacimientos, defunciones que se han presentado entre 2015 

a 2022. 

Se habla un poco del comportamiento del total de afiliados en el sistema de salud, la cantidad 

de matrículas en los niveles educativos de preescolar, básica, media y superior; se explica el 

potencial de sufragrantes que tiene el cesar en las últimas jornadas electorales que se han 

presentado en Colombia, se incluyó el comportamiento del PIB departamental, los recaudos 

de las entidades públicas. 

Este informe busca el analizar el comportamiento que se presentó en los registros mercantiles 

como stock de empresas activas entre 2015 y 2022, stock de creación de matrículas, 

cancelaciones, por tipo de organización jurídica, por tamaño según Decreto 957 de 2019, por 

actividad económica, tasa de supervivencia de empresas en el tejido empresarial.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

1 GENERALIDADES DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR 
 

 

1.1 Localización 

 

El Cesar está situado en la zona noreste del país, siendo uno de los treinta y dos departamentos 

de Colombia con una extensión de tierra de 22.905 km2. Este departamento limita al norte 

con la Guajira y Magdalena; por el sur, con Bolívar, Santander y Norte de Santander; y por 

el este, con Norte de Santander y la República Bolivariana de Venezuela, sus coordenadas 

son 07º41’16’’ y 10º52’14’’ de latitud norte y 72º53’27’’ y 74º08’28’’ de longitud oeste. 

Teniendo como capital la ciudad de Valledupar. 

Ilustración 1: Ubicación en el Mapa del Departamento del Cesar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
               Fuente: https://www.google.com.co/maps- ubicación - Cesar.  

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

1.1.1 Hidrografía 
 

El departamento del Cesar se distinguen cuatro regiones; al norte la Sierra Nevada de Santa 

Marta, al oriente la Serranía del Perijá, al occidente la región aledaña al río Magdalena que 

se caracteriza por sus numerosas ciénagas y pantanos, y la región formada por las extensas 

llanuras centrales bañadas por los ríos Cesar y Ariguaní. 

La red hidrográfica del departamento del Cesar lo conforman los ríos Magdalena y Cesar con 

sus afluentes como el Buturama, el San Alberto del espíritu santo y el Lebrija, se presentan 

una serie de ciénagas que se destacan por su magnitud la de Zapatosa, que se forma en la 

unión de los ríos Magdalena y Cesar y otras ciénagas como las de Cascajo, Combú, 

Chimichagua, Doña María, Guamalito, Mata de Palma, Morales, Panchuiche, Pital Sahaya, 

Saloa y Santo Domingo. 

 

1.1.2 Clima 

 

El clima del Departamento es netamente tropical, presenta elevaciones de amplios sectores 

de terreno desde casi el nivel del mar hasta más de 5000 metros de altitud, presenta una gran 

variedad climática, con todos los pisos térmicos en sus versiones secas y húmedas. 

Las zonas más húmedas se localizan en las zonas montañosas del Perijá y la Sierra Nevada 

de Santa Marta además de la zona sur del Departamento; menos húmedas resultan las 

planicies de Aguachica y el centro del Departamento. 

Se presentan sectores secos como en el Valle del Cesar, Codazzi, El Copey, Bosconia y el 

resto del Departamento; Hay algunos semi desiertos o estepas de corta extensión y de forma 

aislada en los sectores como Guacoche (Corregimiento de Valledupar) y Las Pitillas 

(Corregimiento de San Diego). 

A nivel térmico se presentan fajas de terreno que dan lugar a diversos tipos climáticos; donde 

se encuentra la "Tierra Caliente" donde se asientan los principales centros urbanos como 

Valledupar, Aguachica, Codazzi y Bosconia, con temperaturas superiores a los 28 °C de 

media anual, El Piso térmico frío donde se presentan temperaturas medias anuales entre 17 y 

10 °C, encontrándose poco poblado y sin mayor explotación agrícola salvo por algunos 

poblados como Guatapurí, Nabusímake y Sabana Rubia; por encima se ubican los páramos 

con temperaturas medias inferiores a 10 °C. 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

1.2 División Político – Administrativa 

 

 

El departamento del Cesar es uno de los departamentos más extensos del caribe colombiano 

y consta de 25 municipios distribuidos en cuatro subregiones, Según proyecciones del DANE 

para este año 2022 el departamento tiene 1.341.697 habitantes distribuidos en sus 25 

municipios.  

El área metropolitana de Valledupar fue creada en 2005 y la conforman los municipios de 

Valledupar, Agustín Codazzi, La Paz, Manaure Balcón del Cesar, San Diego.  Los 

veinticinco municipios que conforman el departamento del Cesar son; Valledupar, 

Aguachica, Agustín Codazzi, Bosconia, Chimichagua, El Copey, San Alberto, Curumaní, El 

Paso, La Paz, Pueblo Bello, La Jagua de Ibiríco, Chiriguaná, Astrea, San Martín, Pelaya, 

Pailitas, Gamarra, Manaure Balcón del Cesar, Río de Oro, Tamalameque, Becerril, San 

Diego, La Gloria, González.  

 

Ilustración 2: División Política del departamento del Cesar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

 

 

 

 

      Fuente: cesar.gov.co-división-política 



 

 

 

 
 

 

2 JURISDICCIÓN DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE 

VALLEDUPAR PARA EL VALLE DEL RÍO CESAR 
 

 

De esos 25 municipios del departamento solo Valledupar, Agustín Codazzi, Bosconia, 

Chimichagua, El Copey, El Paso, La Paz, Pueblo Bello, La Jagua de Ibiríco, Chiriguaná, 

Astrea, Manaure Balcón del Cesar, Becerril, San Diego, hacen parte de la jurisdicción de la 

Cámara de Comercio de Valledupar para el valle del río Cesar, para un total de 14 municipios 

de esta jurisdicción. 

 

 

Ilustración 3: Jurisdicción de la Cámara de Comercio del Valle del río Cesar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Cámara de Comercio Valledupar – Por Jurisdicción  

 

 



 

 

 

 
 

 

2.1 Agustín Codazzi 

 

La llamaron “CIUDAD BLANCA” por ser líder en la producción de algodón la cual la llevó 

al momento estelar en el año 1960 cultivando 20.980 hectáreas sembradas y le dio el título a 

Agustín Codazzi como la capital algodonera de Colombia; convirtiéndose en el primer 

productor nacional de algodón en ese tiempo. San Agustín Codazzi fue fundada en 1784 y se 

encuentra ubicada en la parte norte del departamento del cesar a cuarenta y cinco minutos de 

la capital del departamento, hace parte de la Serranía del Perijá.  

El municipio está conformado por cuarenta y dos barrios y posee diversidad de climas debido 

a que parte de su territorio la conforma la Serranía del Perijá. 

Límites: 

Por el  Norte con los municipios de La Paz y Sandiego. 

Por el Sur con el municipio de Becerril. 

Por el Occidente con el municipio de El Paso. 

Por el Oriente con la serranía del Perijá, sirve de límite natural entre Colombia y Venezuela. 

 

Este municipio tiene una extensión de tierra de 1733.51 km2 y cuenta con una población total 

de 66.979 habitantes de acuerdo con las proyecciones del DANE para el año 2022. Los 

habitantes del territorio municipal de Agustín Codazzi son producto de grandes migraciones 

procedentes de los Santanderes, Valle, Tolima, Huila y Cundinamarca, interrelacionados con 

los pobladores locales y de La Guajira, de las sabanas de Bolívar, Sucre y Córdoba, auténticos 

colonizadores que promovieron el sector agropecuario. 

Agustín Codazzi se conoce como la ciudad agro-energética de Colombia porque es un 

importante centro de producción agroindustrial, agrícola y ganadero (cultivo del Algodón, 

Café, Caña de Azúcar, Palma Africana y otros productos agrícolas en menor escala. Del 

mismo modo la cría de semovientes como ganado ovino, caprino y vacuno. Es importante 

resaltar que su ubicación geográfica es estratégica para la integración con los mercados 

regionales y los exportadores del país.  

Tiene un atractivo turístico que es el Río Magiriaimo porque posee a sus alrededores grandes 

especies vegetativas y animales, entre otros lugares está la serranía del Perijá, allí se 

encuentran animales como el Araguato, el Oso Frontino, el puma, la Tragavenados, el Tucán 

pico de frasco y demás.  

Este municipio cuenta con un festival de Música Vallenata en guitarras que se realiza a 

mediados del mes de agosto junto a las fiestas patronales de la Divina Pastora.  

 



 

 

 

 
 

Este festival está catalogado como uno de los 17 festivales de música más importantes de 

Colombia. 

 

2.2 Astrea 

 

Es un municipio ubicado en el centro occidente del departamento del cesar y fue fundada el 

dieciocho de abril de 1936. 

Límites: 

Al Norte con el municipio de Pijiño (magdalena) y El Paso (Cesar). 

Al Sur con los municipios de Guamal y san Sebastián (magdalena). 

Al Este con los municipios de Chimichagua. 

Al Oeste con el municipio de Pijiño. 

 

Con una extensión de tierra de 563,14 km² y su temperatura de 35°cuenta con un total de 

21.812 habitantes según proyecciones del DANE para el año 2022 pero el 52.3% de la 

población vive en la zona rural y sus suelos son aptos para el desarrollo de cultivos de maíz, 

yuca y naranja. En el municipio se desarrollan otras actividades como la pesca y la caza; la 

Topografía es de terreno quebrado y ondulado en un 95% y gracias al 85% de las tierras que 

son aptas para la agricultura y la ganadería, la principal actividad económica es la ganadería 

no tecnificada a una micro escala productiva, junto con la producción de lácteos. 

Astrea es un municipio donde se siente la calma porque cuenta con hermosos paisajes donde 

se puede caminar, tomar fotos, divertirse. cuenta con exquisitos sabores reflejados en 

deliciosos platillos tradicionales como el bollo limpio, las arepas con pellejo, los cuchucos, 

el boca-chico, bagre. 

 

2.3 Becerril 

 

Es un municipio ubicado al Noreste del departamento del Cesar, fundada inicialmente el 

cuatro de marzo de 1594. 

Límites: 

Al Norte con el municipio de Agustín Codazzi. 

Al Sur con el Municipio de la Jagua de Ibiríco. 

Por el Este la República Bolivariana de Venezuela. 

Por el Oeste con los municipios de Agustín Codazzi y El Paso. 

 

 



 

 

 

 
 

 

Con una extensión total de tierra de 1.144 Km2. Según las proyecciones del DANE para el 

año 2022, la población de este municipio es de 24.138habitantes, su territorio es plano en 

casi su totalidad y se encuentra en parte de su territorio el bloque El Descanso y está 

habilitado para la explotación del Carbón. 

Los principales ríos son el Maracas y el Tocuy y sus alrededores generan un Ecosistema rico 

de diversas especies tanto animales como vegetales.  

La Economía de Becerril está basada en la Minería, directamente en la explotación de carbón 

de hulla, la agricultura con productos como el arroz de riego, la palma africana, malanga, 

ñame, el frijol, el sorgo, café, la yuca, el plátano y aguacate a menor escala cubriendo el 

mercado local, y la ganadería los cuales crían ganado bovino, ovino, caprino y porcino en 

menor escala; el turismo otra de las actividades económicas que se mueve en este municipio 

con el Festival de la Paletilla, y por la celebración de las fiestas patronales de la Candelaria 

que anualmente atrae gran cantidad de turistas. 

 

2.4 Bosconia 

 

Bosconia se localiza en la parte Noroccidente del departamento del Cesar y fue fundada el 

20 de agosto de 1958, es uno de los municipios más jóvenes del Departamento del Cesar. 

Límites: 

Al Norte con el municipio de El Copey. 

Al Oriente con jurisdicción de la ciudad de Valledupar. 

Al Sur con el Municipio de El Paso. 

Al Occidente con el Departamento del Magdalena separado de este por el río Ariguaní y siete 

arroyos como son el Tonto, Mallorqui, las Pavas, Bosconia, El Jobo, Aguas Lindas, 

Manantiales y una Ciénaga la Lamda, humedal la Esmeralda.  

Con un área de tierras de 609 km2 y con una temperatura de 38°C. Una población total de 

44.878 habitantes, según proyecciones del DANE para el año 2022. 

Bosconia se convirtió en un punto de conexión entre las principales vías de los departamentos 

septentrionales de Colombia, especialmente entre La Guajira y el Cesar hacia Santa Marta y 

Barranquilla con la llamada Troncal de la Costa. Estas dos vías se unen en Bosconia y por 

esta razón es conocida dicha intersección como el cruce de Bosconia. 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

Las actividades Económicas de este Municipio son; comercial, Ganadera, Agroindustrial con 

la explotación de la Palma Africana y otros productos agrícolas como la ahuyama, naranja, 

arroz, patilla, naranja, yuca, maíz y en la Ganadería es la de Ovino- caprino y porcinos y la 

explotación minera de piedras, mármol, caliza, recebo que son materiales para la 

construcción. (Bosconia productivo 2014). 

 

2.5 Chimichagua 

 

Es un municipio que se encuentra ubicado a orillas de la Ciénaga de Zapatosa al Norte del 

Departamento del Cesar. 

Límites: 

Al Norte con el municipio de Astrea 

Por el Sur con los municipios de Pailitas y Tamalameque. 

Por el este con los municipios de Curumaní y Chiriguaná. 

Al Oeste con el municipio de el Banco departamento del Magdalena. 

 

Este municipio fue fundado el ocho de diciembre de 1748 y cuenta con una extensión de 

tierra de 1.569 km2, con una temperatura que oscila entre 35°C a 40°C, un clima tropical 

lluvioso y tropical seco por estar a orillas de la Ciénaga de Zapatosa, presentando una 

variedad en su ecosistema de flora (arboles madereros, frutales, medicinales, agrícolas) y 

fauna (aves, mamíferos y peces); con una población total de 37.519 habitantes según 

proyecciones del DANE para el año 2022. 

La principal actividad económica del municipio Chimichagua es la pesca ya que el municipio 

se encuentra a las orillas de la Ciénaga de Zapatosa, la ganadería, la agricultura de maíz, 

yuca, plátano, ahuyama, ñame, batata, coco, frijol cabecita negra, ajonjolí, tomates; otra 

actividad económica que está en auge es el turismo aprovechando los recursos naturales y 

sitios turísticos como el Pozo de Higuerón, Ciénaga Zapatosa (playas de amor y ruta de la 

piragua), río Cesar, río Limón,  Rincón Grande, Caballos de Punjaupe, Alfaro, Guamachito, 

Bochiche, Los Mosquitos, Centro recreacional Remenganagua, Muelle turístico, fiestas 

patronales y festival de danzas y tamboras. 

 

2.6  Chiriguaná 

 

Chiriguaná, Municipio ubicado al Noreste del Departamento del Cesar, Fundado el seis de 

mayo de 1536. 

 



 

 

 

 
 

 

Límites: 

Al Norte con el municipio de El Paso. 

Al Sur con Curumaní. 

Al este con La Jagua de Ibiríco y con Venezuela. 

Al Oeste con Chimichagua. 

 

Está a 155 kilómetros de Valledupar. Sus alrededores lo bañan varias ciénagas, y los ríos la 

Mula, Anime, Arroyo San Antonio, Caño Similoa, Paraluz y la más importante es la Ciénaga 

de Zapatosa, el primer complejo cenagoso del país; con una extensión de tierra de 1.131,39 

km2, con temperatura media que oscila entre los 30°C y con las proyecciones del DANE para 

el año 2022 este territorio tiene una población de 30.687 habitantes que se encuentran 

ubicados en la cabecera municipal y en los cuatro corregimientos que conforman la zona 

rural de este. 

Las actividades económicas de Chiriguaná son la agricultura, con las siembras de maíz, 

sorgo, yuca, café, caña de azúcar, plátano y arroz; la minería (carbón) y la ganadería, la pesca 

y el turismo por sus sitios naturales, sus balnearios el Caño, la Mula, la Piedra del Ermitaño 

y centro recreacional Villa Loly, y su diversidad en fauna y flora.  Las festividades religiosas 

de la Virgen de Chiquinquirá que atrae a muchos turistas de la región y extranjeros. Este 

municipio se interconecta con la troncal del Oriente en la vereda el cruce lo cual permite la 

salida de los productos locales ya que esta troncal es una red vial nacional que comunica este 

municipio y el departamento del Cesar con parte de la Guajira, Magdalena, Santander y Norte 

de Santander y facilita el transporte en general. 

 

2.7 El Copey 

 

Es un municipio ubicado en la Subregión Noroccidental del departamento del Cesar a las 

orillas de la quebrada Piedras Azules. 

Límites: 

Al Norte con el municipio de Fundación y Pueblo Bello. 

Al Sur con el municipio de Bosconia. 

Al Este con el municipio de Valledupar. 

Al Oeste el municipio de algarrobo Magdalena. 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

Fue fundado el ocho de noviembre de 1936. El Copey es un municipio que está ubicado entre 

la parte montañosa que pertenece a las estribaciones de la Sierra Nevada de Santa Marta y la 

llanura que pertenece al valle del río Ariguaní con una extensión de tierra de 968,1 km2, 

compuesta por tres grandes ríos que son Ariguaní, Garupal y Ariguanicito, con una 

temperatura que oscilan desde los 32°C, y su población es de 32.777 habitantes, por las 

proyecciones del DANE para el año 2022. 

 

Las principales actividades económicas del municipio son agricultura (maíz, yuca, ñame, 

plátano, malanga, aguacate), la Ganadería y la Agroindustria con la Palma Africana, las 

actividades comerciales y de servicios (restaurantes, hoteles, talleres mecánicos, etc.) en la 

vía de la Troncal Oriente que pasa por el municipio. Cuenta con las fiestas patronales de San 

Roque y sitios turísticos como es el Balneario El salto. 

 

2.8 El Paso 

 

El municipio El Paso está ubicado en el Centro-Occidente del Departamento del Cesar. 

Límites: 

Al Norte con Bosconia y Valledupar. 

Al Sur con La Jagua y Chiriguaná. 

Al Este La Paz, Becerril y Agustín Codazzi. 

Al Oeste con Astrea, Chimichagua y el Departamento del Magdalena. 

 

Este municipio fue fundado el primero de septiembre de 1542, sus características culturales 

se dan en lo gastronómico, su festival Vallenato Mi pedazo de Acordeón, fiestas patronales 

de San Marcos. 

Este municipio esta bañado con los ríos Cesar y se divide en dos subcuencas como son las 

del rio Ariguaní y del Rio calenturitas, ciénagas San marcos (El Paso) el cementerio y 

acueducto (La Loma), con una temperatura que oscila entre los 32°C o más y es uno de los 

municipios que ha registrado las temperaturas más altas por la explotación minera. La 

extensión de tierra es de 823 km2, con una población total de 42.322 habitantes en el área 

urbana y rural del municipio (DANE, proyecciones para el año 2022). 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

En este municipio la economía se mueve directamente por el sector Minero para el año 2018 

el municipio tenía una expectativa de desarrollo en la explotación del carbón para la 

actualidad, el área de influencia directa de estos proyectos son los corregimientos de la Loma 

de Calenturas y el Vallito, las  Veredas El Hatillo y Plan Bonito, desarrollando los proyectos 

de Calenturitas, el Boquerón y Siminera y en exploración el Hatillo, el Descanso y 

Guaimaral, en menor escala la actividad económica Agroindustrial y por el auge de la minería 

se ha presentado un incremento en el comercio y empresas de servicios. 

 

2.9 La Jagua de Ibiríco 

 

La Jagua de Ibiríco fue fundada en 1771 pero lo elevaron a municipio del Cesar en 1979 y se 

encuentra ubicado en la región central del Cesar al pie de la cordillera oriental. 

Límites: 

Al Norte con el municipio de Becerril. 

Al sur con Chiriguaná. 

Al Este con la República de Venezuela. 

Al Oeste con los municipios de Chiriguaná y El Paso. 

 

El territorio que conforma este municipio es plano con una extensión de tierra de 728.93 km2 

y se encuentra en la zona de la cordillera Oriental y están los cerros Ojinegro, Azul y el de 

Gaviria y cuentan con los ríos Tocuy, El Sororia, y Las Animas, es rico en carbón. Cuenta 

con una población total de 52.771 habitantes con una cabecera municipal de 123,5 hectáreas; 

cuenta con un clima medio que oscila entre los 28°C. 

Su cultura se basa en las raíces de la música Vallenata, folclórica y artesanías hechas en 

carbón y esto lo dan a conocer en sus festivales como son Festival Folclórico, Agrícola y 

Minero, Reinado Departamental del Carbón que se realiza en este municipio en el mes de 

octubre. 

En la actualidad la economía de La Jagua de Ibiríco la actividad económica principal es la 

Minería de carbón con una explotación a cielo abierto y otros recursos como el mármol, 

granito, calizas y otros minerales con perspectivas de explotación industrial; otra de las 

actividades económicas a menor escala según la evaluación agrícola 2012 de la Secretaria de 

Agricultura de la gobernación del Cesar, es la Agricultura y Ganadería; donde se cultiva los 

productos como el aguacate, maíz tradicional, Palma de aceite, papaya, plátano, yuca, café, 

frijol y el cacao que ha tenido un crecimiento importante por el uso como insumo y vendido 

a nivel nacional y extranjero.  

 



 

 

 

 
 

 

Otra de las actividades económicas de este municipio es la Ganadería donde se explota la 

producción de carne y leche, constituyendo este renglón una  

importante fuente de economía para el municipio, en donde sobre sale la cría de ganado 

criollo, cebú y pardo suizo. También es importante y creciente la cría de ganado ovino 

especialmente camero y la pesca donde las especies más cultivadas en esta zona son cachama, 

tilapia roja y mojarra; La actividad económica de reciclaje está creciendo y generando 

ingresos en la economía de los hogares de este municipio igual que el turismo en este 

territorio con el Balneario Sororia, Balneario Caracolí, proyectándose como un potencial 

turístico competitivo para el aprovechamiento de la riqueza cultural y natural de la Serranía 

del Perijá que lo rodea. 

 

2.10 La Paz 

 

La Paz se encuentra localizado a 12 km al sur de Valledupar siendo Municipio del 

Departamento del Cesar. 

 

Límites:  

Al Norte con La Guajira 

Al Noreste con el municipio de Manaure. 

Al Este con la República Bolivariana de Venezuela, el cual comparten la Serranía del Perijá, 

cordillera. 

Al Sur con el municipio de Codazzi. 

Al Suroeste con el municipio de El Paso, Cesar (compartiendo el río Magdalena como 

frontera).  

Al Oeste con el municipio de San Diego. 

Al Noroeste con el municipio de Valledupar y la parte Este del territorio cerca de la Serranía 

del Perijá está habitada por el pueblo Yukpa de indígenas.  

 

Este municipio fue fundado el veinticuatro de enero de 1775. Con un territorio total de 1.081 

km2, con una población de 30.657 habitantes, (según proyecciones del DANE para el año 

2022), con temperatura que oscila entre los 11°C y 37°C. 

Este municipio tiene una fuente hídrica que son los ríos Cesar del cual se desprenden 

subcuencas como las del arroyo San Antonio y las del río Seco, Manaure, del Jobo, Viejo, 

Fermanbuco, Cáscaras, Maracas y el afluente principal de este río el Tucuy, otros ríos de 

gran importancia para el municipio son el Chiriaimo, Mocho, Pereira, Tocaimo y arroyos que  



 

 

 

 
 

 

recorren el municipio en toda su extensión como son Piedras Blancas, El Tigre, Riecito, 

Parrilla, entre otros. 

La principal actividad económica de este municipio es la ganadería (vacuno), su gastronomía 

y principalmente sus almojábanas; agricultura con los productos como el café, cebolla y 

cacao y en auge el turismo con sus fiestas patronales, carnavales y festival de voces y 

canciones, sus sitios turísticos y paisajes naturales. 

 

 

2.11 Manaure Balcón del Cesar 

 

Manaure conocido como el Balcón turístico del Cesar por sus hermosos paisajes naturales, 

ubicado al Noreste del Departamento del Cesar, en la Vertiente occidental de la serranía del 

Perijá, con una extensión territorial de 126,4 km2, y una población de 11.221 de habitantes, 

según proyecciones del DANE para el año 2022. 

Límites: 

Al Norte con el departamento de la Guajira y el municipio de La Paz. 

Al Occidente con el municipio de La Paz. 

Al Oriente con la República de Venezuela.  

 

Cuenta con un clima templado cálido con una temperatura que oscila entre los 24°C con una 

mínima de 18°C y un máximo de 30°C. El río Manaure es el principal recurso hídrico que se 

divide en subcuencas como el Bosque, el Cinco, Mi Ranchito, el Tronador, el Quindío, el 

Pilón, Borja y Lamederos y esta riqueza ayuda a su actividad económica como el turismo 

con sus balnearios como la Danta, Quioscos de Manaure y otros. 

Según la Secretaria de Agricultura Departamental del Cesar, 2007. La principal actividad 

económica de este municipio es la agricultura y en menor escala la pecuaria y el turismo. Los 

productos que se cultivan en esta región son el Café, Aguacate, Cacao, Plátano, Malanga, 

Caña, Yuca, Cebolla, Maíz, Fríjol y frutales en menor escala. En la pecuaria se destacan las 

especies como bovinos, porcinos, equino, ovino-caprino y avícolas (Es reconocido 

regionalmente por la calidad de su producción avícola); turismo en la zona por su riqueza 

Natural en sus paisajes, fauna (Es la casa del oso de anteojos en vía de extensión) sus 

balnearios, piscinas, centros recreacionales y miradores, se puede practicar deportes de 

aventura. 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

2.12 Pueblo Bello 

 

Pueblo Bello único municipio del Departamento del Cesar ubicado en la zona sur Occidente 

sobre la Sierra Nevada de Santa Marta a una altitud de 1200 m.s.n.m. en un estrecho valle de 

montaña sobre un altiplano donde se encuentra la capital Nabusímake pueblo de la Cultura 

Arhuaca y otros asentamientos indígenas como Kankuamos, Koguis, entre otros. Este 

municipio tiene un área territorial de 733,683 km2, con un área urbana de 84.618 km² y el 

área rural de 649.065 km²; presenta climas variados que van desde el Ecuatorial o cálido, Sud 

andino o templado, Andino o frío, hasta el de Páramo en la cima de la Sierra Nevada de Santa 

Marta, la temperatura oscila entre los 18° y 22°C. 

 

Límites:  

Al Norte, Sur y Este con el municipio de Valledupar. 

Al Oeste con el municipio de El Copey y el municipio de Fundación Magdalena.  

 

Según el DANE las proyecciones para el año 2022, este municipio tiene una población total 

de 30.491 habitantes que están distribuidos en 5 corregimientos y 86 veredas. Este Municipio 

fue fundado en 1777, pero su adopción oficial como municipio se dio según ordenanza N° 

037 del 10 de diciembre de 1997, segregándolo del municipio de Valledupar y convirtiéndolo 

así en el municipio más joven del Departamento del Cesar. 

Según el plan de Desarrollo 2020-2023 de Pueblo Bello; sus principales actividades 

económicas son la agricultura, ganadería (Levante, Cría y Ceba, caza), silvicultura y pesca; 

actividades de servicios sociales y personales y actividades comerciales y turísticas. 

En la agricultura se da los cultivos de productos como el café, el cacao, aguacate, Plátano, 

guineo, caña, Yuca, maíz, malanga, fríjol y hortalizas. El sector turismo está en crecimiento 

como destinos turísticos por sus resguardos indígenas como Pozo El Crispin, Nabusímake, 

Posadas y Balnearios El Reposo, El Yaya, La Marmita, Cascada La Tranquilidad, Piedras 

Azules; eventos culturales y religiosos como el Festival del Agua, el Café y las Artesanías 

Arhuacas y Fiestas Patronales de la Virgen del Carmen. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

2.13 San Diego 

 

Es un Municipio del Departamento del Cesar, ubicado al Noreste del Cesar. 

Límites: 

Por el Norte, el Oriente y el Sur con el municipio de La Paz. 

Por el Occidente con el municipio de Valledupar.  

 

Fue fundado el 19 de julio de 1609, posee una temperatura promedio de 27°C (Alcaldía de 

San Diego, 2022); tiene un territorio total de 670 km. Con una población de 21.199 habitantes 

según proyecciones del DANE para el año 2022. 

San Diego es un municipio que está constituido por un conjunto de caudales del río Cesar y 

arroyos como El Chiriaimo, El Tocaimo, El Salado, El Perú, El Piecito, El Ceras y una 

ramificación de Acequias afluentes de estos caudales; además del Río Mocho, que marca 

límites con el territorio de La Paz. 

La principal actividad económica de San Diego es la agricultura con los cultivos de café, 

aguacate, sorgo, yuca, maíz, arroz, patilla, tomate, plátano, cacao, fríjol; ganadería con la cría 

de ganado vacuno de doble propósito, comercio como los restaurantes, etc. 

 

2.14 Valledupar 

 

Valledupar que es la capital del Cesar; conocida como la capital mundial del vallenato 

fundada el seis de enero de 1550, se encuentra en las estribaciones de la sierra nevada de 

santa marta y la Serranía del Perijá. Ubicada en los 10° 29' de latitud Norte y 73° 15' de 

longitud Oeste.  

Límites: 

Por el Norte con los departamentos del Magdalena y la Guajira. 

por el Sur con los municipios de San Diego, La Paz y el Paso. 

Por el Este con la Guajira y los municipios de San Diego y la Paz. 

Por el Oeste con el Magdalena y los municipios de Bosconia y el Copey. 

Valledupar está conformado por seis zonas geográficas con una extensión total de 4.978 Km2, 

su temperatura oscila desde los 28°C, con un total de 552.048 habitantes de acuerdo a las 

proyecciones del DANE para el año 2022, el incremento de la población se ha dado por la 

llegada de inmigrantes venezolanos y la alta tasa de natalidad que se ha presentado en el 

municipio en el periodo comprendido de 2005 hasta la fecha.  



 

 

 

 
 

 

Nuestro territorio es regado por los ríos Cesar, Badillo, Guatapurí, Ariguaní, Cesarito, Río 

Seco, Diluvio y Mariangola. El Valle del Río Cesar cubre la mayor parte de la superficie del 

municipio. La Sierra Nevada de Santa Marta constituye el Sistema montañoso más 

importante de Valledupar.  

El municipio de Valledupar es un importante centro para la producción agrícola, 

agroindustrial y ganadera, por el aumento demográfico presentado en los últimos 20 años 

que ha provocado la instalación de una creciente lista de empresas dedicadas a prestar 

servicios de salud, telecomunicaciones, bancarios. El desarrollo del comercio como actividad 

generadora de ingresos, pero en la actualidad y teniendo en cuenta solo el ámbito urbano de 

la ciudad, las fuentes de empleo radican mayormente en este sector (comercio) el cual tiene 

una participación del 57% en la economía del municipio (DANE 2021). La agricultura si 

bien genera ingresos globales en cifras departamentales, pero no genera empleo para la fuerza 

laboral de la ciudad.  

Valledupar es uno de los principales epicentros musicales, culturales y folclóricos de 

Colombia por ser la cuna del vallenato, género musical de mayor popularidad en el país y 

actualmente símbolo de la música colombiana; anualmente atrae a miles de visitantes de 

Colombia y del exterior durante el Festival de la Leyenda Vallenata, máximo evento del 

vallenato.  

Con el festival Vallenato, Este Municipio muestra al mundo lo rico y turístico que es con 

sitios como los alrededores de la plaza Alfonso López Pumarejo, con viejas construcciones 

coloniales y las iglesias de la Concepción (guarda la efigie de Santo Ecce Homo, patrono de 

Valledupar) y del Rosario (Catedral de Valledupar). El balneario de Hurtado en el río 

Guatapurí, con el puente de Hurtado, la Sirena y el parque Lineal, donde se encuentra el 

Pueblito Vallenato, donde se dan a conocer las costumbres ancestrales de la región, balneario 

La Mina, piscina natural que se forma en el río Badillo, a 40 km sobre la carretera que 

conduce al corregimiento de Atánquez, el Centro Recreacional La Pedregosa, el Museo 

Arqueológico; en los alrededores de la ciudad se encuentran poblaciones indígenas de interés 

cultural como Guatapurí, Chemesquemena, Atánquez, La Mina (Valledupar, 

Colombia.travel; Recuperado 2022).  

Valledupar cuenta con la Feria Ganadera la cual se realiza anualmente en el primer semestre 

del año y es un mercado abierto en el que los ganaderos de la región exponen lo mejor de la 

ganadería vacuna y equina, así como una amplia selección de productos agrícolas. Se ofrecen 

también artesanías y agrupaciones musicales. 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

3 DEMOGRAFÍA 
 

 

3.1 Población 

 

Según las proyecciones del DANE para el año 2022pr1, el departamento del Cesar en todo su 

territorio tiene una población total de 1.341.694 habitantes los cuales el 49,4% son hombres 

y el 50,6% mujeres, distribuidos en los 25 municipios del departamento; donde el 74% del 

total de habitantes del Cesar se encuentran en los 14 municipios que están dentro de la 

jurisdicción de la Cámara de Comercio del Valle del río Cesar. 

En las cifras del total de habitantes del departamento se tiene en cuenta los pueblos indígenas 

y la población Negra, Afrodescendiente, Raizal y Palenquera que se ubican dentro del 

departamento y los municipios del Valle del río Cesar.  

Para el año 2018, el total de la población que hace parte de las comunidades indígenas como 

Arhuaco, Kankuamos, Koguis, Yukpa que viven en todo el territorio del departamento del 

Cesar, siendo un total de 44.243 personas dentro de estos grupos indígenas; teniendo la mayor 

concentración de estos grupos en diez municipios del valle del río Cesar. El grupo indígena 

Arhuaco tiene un total de 20.894 habitantes donde el 60,2% del total de esta comunidad, se 

encuentran ubicados en Pueblo Bello, Valledupar, El Copey. La comunidad Kankuamo tiene 

16.139 habitantes, donde el 95% de esta población se encuentran ubicados en Valledupar, 

Pueblo Bello, San Diego. Otro de los grupos indígenas que viven en el territorio del Cesar 

son los Koguis con un total de 3.657 indígenas siendo un 23,1%, divididos en los municipios 

de Valledupar, Pueblo Bello, Agustín Codazzi. Los Yukpa hacen parte de las comunidades 

indígenas del Cesar ubicados sobre la Serranía del Perijá identificando un 98.4% de este 

grupo étnico dentro de los municipios de Agustín Codazzi, Becerril, La Paz, Valledupar, 

Bosconia, La Jagua de Ibérico, Manaure Balcón del Cesar; para un total de 3.553 habitantes 

dentro de esta etnia.  

La población Negra, Afrodescendiente, Raizal y Palenquero que se encuentran en el 

departamento del Cesar es de 194.188 habitantes distribuidos en los siguientes municipios; 

en Valledupar está el 26,4% de esta población, en El Paso se encuentra el 15,1%; en Agustín 

Codazzi el 11,1%, en El Copey y la Jagua de Ibérico con 7,9% cada uno, Chimichagua el 

6,5%, Chiriguaná 2,8%, Astrea 2,3% y el 19,5% en otros municipios del departamento. 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

El 74% de la población del departamento del Cesar se encuentran ubicados dentro de la zona 

del Valle del río Cesar, con un total de 999.499 habitantes (incluidas las cifras de los grupos 

indígenas y afro) para el año 2022pr. La población de esta jurisdicción desde el año 2015 al 

2022pr ha tenido un incremento en el total de la población del 18,9%, donde la tasa de 

variación de 4,4% presentada en el año 2019 es la tasa de crecimiento más alta de los últimos 

ocho años, en comparación a los años anteriores donde el 2016 fue de 2% y 2021 fue 2,1%. 

Para el 2019 los municipios que tuvieron mayor variación en el total de habitantes fueron La 

Jagua de Ibiríco con el 5% y el Paso con el 4,9% y los de menos variación fueron Astrea con 

el 2,5% y El Copey del 2,6%.   

 

Grafica 1: Número de habitantes y tasa de crecimiento del Valle del río Cesar de 2015-2022pr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Fuente: DANE - Cálculos propios 

 

 

La población que vive dentro del territorio del Valle del río Cesar en el transcurrir de los años 

ha presentado un aumento significativo en el total de los habitantes de cada municipio como 

se muestra en el cuadro uno, donde se presenta el número de habitantes de cada municipio 

que hace parte de la jurisdicción de la entidad en el periodo comprendido desde 2015 al 

2022pr.  

 

 

 

1. Se trabajó con datos preliminares de la población porque a la fecha de redacción no estaban disponibles las cifras del 2022.   
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Presentando un incremento del 18,9% en el total de la población de los 14 municipios en los 

ocho años que han transcurrido desde el 2015 donde el total de la población de ese año fue 

de 828.227 habitantes y las proyecciones del DANE para el 2022pr es de un total de 999.499 

habitantes; presentando en cada municipio un aumento en la población. 

 

Tabla 1: Número de Habitantes del Valle del río Cesar 2015 – 2022pr por municipios 

 Fuente: DANE - Cálculos Propios 

 

 

 

 

 

 

 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022pr 

Agustín Codazzi 57.273 58.086 59.134 60.768 62.864 64.676 66.019 66.979 

Astrea 18.983 19.232 19.580 20.120 20.617 21.062 21.499 21.812 

Becerril 20.090 20.473 20.925 21.611 22.542 23.308 23.793 24.138 

Bosconia 37.501 38.121 38.855 40.022 41.825 43.326 44.235 44.878 

Chimichagua 31.599 32.280 33.025 34.169 35.269 36.229 36.982 37.519 

Chiriguaná 25.684 26.190 26.787 27.694 28.743 29.632 30.248 30.687 

El Copey 28.706 29.026 29.429 30.159 30.957 31.650 32.307 32.777 

El Paso 33.469 34.570 35.831 37.531 39.365 40.858 41.715 42.322 

La Jagua de 

Ibiríco 

 

42.534 

 

43.661 

 

44.961 

 

46.722 

 

49.052 

 

50.946 

 

52.015 

 

52.771 

 

La Paz 

 

25.904 

 

26.364 

 

26.917 

 

27.759 

 

28.758 

 

29.603 

 

30.218 

 

30.657 

Manaure Balcón 

del Cesar 

 

9.317 

 

9.506 

 

9.716 

 

10.047 

 

10.479 

 

10.835 

 

11.060 

 

11.221 

 

Pueblo Bello 

 

24.449 

 

25.141 

 

25.940 

 

27.007 

 

28.298 

 

29.437 

 

30.054 

 

30.491 

 

San Diego 

 

17.812 

 

18.079 

 

18.489 

 

19.022 

 

19.818 

 

20.470 

 

20.895 

 

21.199 

 

Valledupar 

 

454.906 

 

463.923 

 

474.596 

 

490.075 

 

513.685 

 

532.956 

 

544.134 

 

552.048 

Total Valle del río 

Cesar 

 

828.227 

 

844.652 

 

864.185 

 

892.706 

 

932.272 

 

964.988 

 

985.174 

 

999.499 

Total 

Departamento del 

Cesar 

 

1.114.269 

 

1.136.299 

 

1.162.415 

 

1200574 

 

1.252.398 

 

1.295.387 

 

1.322.466 

 

1.341.697 



 

 

 

 
 

 

Para el periodo comprendido de 2015 a 2022pr el número de habitantes de esta jurisdicción 

está representado en un 49,3% hombres y el 50,7% mujeres para el año 2022pr, demostrando 

así que la cantidad de mujeres es mayor en 1.4 p.p. que la cantidad de los hombres; mostrando 

esta misma variación hasta el 2020. Donde nueve municipios de esta jurisdicción tienen 

mayor representación del sexo femenino en la población total y solo cinco municipios la 

cantidad de hombres es mayor en la población total. 

 

                Tabla 2: Número de habitantes del Valle del río Cesar por sexo 2015-2022pr 

Año Hombres %Hombres Mujeres %Mujeres 

2015 411.379 49,7% 416.848 50,3% 

2016 419.243 49,6% 425.409 50,4% 

2017 428.663 49,6% 435.522 50,4% 

2018 441.259 49,4% 451.447 50,6% 

2019 460.330 49,4% 471.942 50,6% 

2020 476.087 49,3% 488.901 50,7% 

2021 485.818 49,3% 499.356 50,7% 

2022pr 492.746 49,3% 506.753 50,7% 

    Fuente: DANE - Cálculos Propios 

 

 

La población del valle del río Cesar se concentra mayor mente en las edades jóvenes en los 

rangos de 0 a 29 años; siendo los niños, adolescentes y adultos jóvenes entre los 20 a 29 años 

y la población adulta mayor desde los 60 años y más tienen menor cantidad.  

En esta pirámide se busca identificar como se encuentra distribuida la población por rango 

de edades de los años 2015 vs 2021, donde las edades que presentan mayor número son los 

que van desde 0 a 29 años, el 59,2% de la población del valle del río Cesar están dentro de 

este grupo de edades, para un total de 488.001 habitantes del total de la población en el año 

2015; para el año 2021 hubo un total de 553.691 habitantes que están dentro de ese rango lo 

cual se representa el 56,2% de la población que está dentro de las edades jóvenes.  

 

Las edades comprendidas entre los 30 a 59 años considerados como adultos para el 2015 el 

32,2% de la población hacen parte de este rango de edades y para el 2021 hace parte un 

34,4% de la población, ubicados en este grupo de edades.  

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

El 8,4% de la población del valle del río Cesar para el 2015, se ubica en el grupo de edades 

considerado tercera edad que esta desde los 60 años y más; en el 2021 el 9,4% de la población 

están dentro de este rango; Con el análisis de la población por rango de edades y sexo muestra 

que las mujeres tienen mayor expectativa de vida que los hombres porque la cantidad de 

mujeres para el periodo analizado que es 2021 es mayor que los hombres en un 5% y para el 

año 2022pr en este rango de edades es de 5,1%. 

 

Grafica 2: Pirámide Poblacional 2015 vs 2021 

 
Fuente: DANE - Cálculos Propios 

 

 

3.2 Nacimientos 

 

El departamento del Cesar para el año 2022pr ha tenido un total de 17.879 nacimientos hasta 

el 31 de octubre según reportes del DANE, presentando un incremento interanual del 2% 

desde el año 2015. 

Para el valle del río Cesar han ocurrido 13.696 nacimientos hasta corte del mes de octubre 

del 2022pr, lo cual representa el 76,9% del total de nacidos en el departamento del Cesar. 

Siendo el 2019 el año con la más alta variación de nacimientos del 4,4%; donde los 

municipios con mayor número de nacidos son La Jagua de Ibiríco, Pueblo Bello y Astrea, y 

La Paz, Chimichagua, El Paso son los municipios que tuvieron menos nacimientos en el 

2019.  
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Grafica 3: Número de nacidos en el Valle del río Cesar del 2015 a 2022pr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: DANE - Cálculos Propios 

 

En consideración de lo anterior los nacimientos en los municipios que hacen parte de la 

jurisdicción de la Cámara de Comercio de Valledupar ha tenido un incremento cada año, 

teniendo la tasa de fecundidad más alta desde el año 2018 al 2020 de 54.395 nacidos en este 

periodo, presentando una diferencia mayor del 12,5% de nacidos que en el periodo 

comprendido del 2015 al 2017 que fue de 47.609 neonatos en los 14 municipios del Valle 

del río Cesar.      

Tabla 3: Número de Nacimientos según municipio de residencia de la madre 2015 – 2022pr 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022pr 

Agustín Codazzi 1.026 1.052 1.160 1.303 1.317 1.457 1.431 1.072 

Astrea 357 356 367 375 418 411 464 326 

Becerril 337 347 343 468 489 534 456 376 

Bosconia 787 757 848 958 946 935 1.017 838 

Chimichagua 486 539 590 628 603 557 681 530 

Chiriguaná 608 451 453 479 513 901 707 500 

El Copey 537 464 480 507 553 531 587 463 

El Paso 645 642 682 811 787 907 947 673 

La Jagua de Ibiríco 719 737 697 760 925 836 852 652 

La Paz 431 426 424 508 473 479 444 331 

Manaure Balcón del Cesar 139 134 152 186 190 184 190 143 

Pueblo Bello 221 259 232 501 586 629 383 255 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Número de Nacidos en el Valle del

río Cesar
16066 15996 15547 17.624 18397 18374 17954 13696
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San Diego 284 306 312 324 324 287 282 259 

Valledupar 9.489 9.526 8.807 9.816 10.273 9.726 9.513 7.278 

 

Total nacidos por año 

en el Valle del río Cesar 

 

16.066 

 

15.996 

 

15.547 

 

17.624 

 

18.397 

 

18.374 

 

17.954 

 

13.696 

 

Total nacidos por año 

en el dpto. Cesar 

 

20.768 

 

20.701 

 

20.504 

 

22.679 

 

23.370 

 

23.157 

 

23.346 

 

17.879 

Fuente: DANE – Cálculos propios 

 

Tabla 4: Número de Nacimientos de niños según municipio de residencia de la madre 2015 - 2022pr 

Fuente: DANE – Cálculo propios  

 

En el año 2022pr nacieron 6.917 niños y 6.779 niñas en el Valle del río Cesar, es decir, del 

total de nacimientos el 50,5% fueron niños y el 49,5% fueron niñas; observando que este año 

nacieron más niños que niñas con una variación de 1 p.p. 

 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022pr 

 Agustín Codazzi  515   539   585  686 662 727 735 532 

Astrea  179   183   186  189 225 210 217 171 

Becerril  174   162   188  252 248 297 230 200 

Bosconia  418   381   434  480 468 439 519 447 

Chimichagua  239   259   296  329 303 266 342 271 

Chiriguaná  328   229   230  237 267 499 338 254 

El Copey  272   247   256  273 262 255 313 238 

El Paso  327   328   352  405 413 467 506 339 

La Jagua de Ibiríco  370   375   363  414 477 447 445 319 

La Paz  209   217   207  242 231 260 239 173 

Manaure Balcón del Cesar  68   60   79  93 102 99 103 75 

Pueblo Bello  112   133   125  254 298 331 199 135 

San Diego  145   148   158  176 172 153 142 117 

Valledupar  4.824   4.864   4.470  5.007 5.336 5.053 4.962 3.646 

TOTAL NIÑOS NACIDOS EN 

ELVALLE DEL RÍO CESAR 
 8.180   8.125   7.929  9.037 9.464 9.503 9.290 6.917 

TOTAL NIÑOS NACIDOS EN 

EL DPT. CESAR 
 10.589   10.538   10.433  11.687 12.045 11.907 12.085 9.068 



 

 

 

 
 

 

Para los municipios de Astrea, Becerril, Bosconia, Chimichagua, Valledupar, presentaron 

mayor proporción de nacimientos de niños que niñas para el año 2022pr y en los 9 municipios 

restantes nacieron más niñas que niños en una proporción del 2%. 

 

Tabla 5: Número de Nacimientos de niñas según municipio de residencia de la madre 2018-2022pr 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022pr 

Agustín Codazzi  511   513   575  617 655 730 696 540 

Astrea  178   173   181  186 193 201 247 155 

Becerril  163   185   155  216 241 237 226 176 

Bosconia  369   376   414  478 478 496 498 391 

Chimichagua  247   280   294  299 300 291 339 259 

Chiriguaná  280   222   223  242 246 402 369 246 

El Copey  265   217   224  234 291 276 274 225 

El Paso  318   314   330  406 374 440 441 334 

La Jagua de Ibiríco  349   362   334  346 448 389 407 333 

La Paz  222   209   217  266 242 219 205 158 

Manaure Balcón del Cesar  71   74   73  93 88 85 87 68 

Pueblo Bello  109   126   107  247 288 298 184 120 

San Diego  139   158   154  148 152 134 140 142 

Valledupar  4.665   4.662   4.337  4.809 4.937 4.673 4.550 3.632 

TOTAL NIÑAS NACIDAS 

EN EL VALLE DEL RÍO 

CESAR 

  

7.886  

  

7.871  

 

 7.618  

 

8.587 

 

8.933 

 

8.871 

 

8.663 

 

6.779 

TOTAL NIÑAS NACIDAS 

EN EL DPT. CESAR 
 

10.179  

 

10.163  

 

10.071  

 

10.992 

 

11.325 

 

11.250 

 

11.259 

 

8.811 

Fuente: DANE - Cálculos propios 

 

 

 

3.3 Defunciones Fetales 

 

Los niveles de defunciones fetales en los 14 municipios de la jurisdicción de la entidad han 

presentado una disminución del 2% interanual desde el periodo comprendido de 2015 al 

2022pr; con esto se puede ver que las cifras de las defunciones fetales en el valle del río Cesar 

representan el 64% de muertes fetales en todo el departamento, para un total de 252 

defunciones, Siendo la causa más común de muerte en el feto y recién nacido las 

complicaciones obstétricas y traumatismo del nacimiento. 

 

 



 

 

 

 
 

 

En la gráfica 4, se evidencia que las muertes fetales que se dieron dentro de los 14 municipios 

del Valle del río Cesar, son menor que las registradas en el resto de municipios que hacen 

parte del departamento, en el periodo del 2015 al 2022pr. 

Los municipios que presentan menor número de defunciones fetales en el transcurso del 2015 

a 2022pr, fueron Manaure Balcón del Cesar y La Paz con mínimo una defunción fetal por 

año.  

 

Grafica 4: Número total de Defunciones fetales en el Dpto. Cesar y el Valle del Río Cesar 2015 – 2022pr 

Fuente: DANE – Cálculos Propios 

 

Tabla 6: Número de defunciones fetales por Municipio de ocurrencia 2015 – 2022pr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Defunciones en el Dpto del Cesar 268 479 325 345 329 269 308 252

Defunciones en el Valle del río

Cesar
223 277 208 237 243 199 194 163
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Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022pr 

 Agustín Codazzi 1 4 0 2 4 3 3 0 

Astrea 0 2 3 2 1 0 3 1 

Becerril 0 2 0 2 0 1 2 0 

Bosconia 1 4 5 17 15 21 17 12 

Chimichagua 1 0 1 1 0 0 0 0 

Chiriguaná 16 5 1 2 1 14 17 9 

El Copey 3 3 1 2 2 4 1 0 

El Paso 3 0 1 1 2 1 5 1 

La Jagua de Ibiríco 2 3 0 5 3 2 2 1 

La Paz 0 1 0 1 0 0 0 0 

Manaure Balcon del Cesar 0 0 0 0 0 1 0 0 



 

 

 

 
 

Fuente: DANE – cálculos Propios 

 

En los municipios que hacen parte de la jurisdicción del valle del río cesar el número de 

muertes fetales para el año 2022pr cerró con un total de 94 fallecidos de sexo masculino, lo 

cual significa que el 57,7% del total de muertes fetales para este periodo en toda la 

jurisdicción son de sexo masculino. 

 

Tabla 7: Número de Defunciones fetales (sexo Masculino) por Municipio de ocurrencia 2015 – 2022pr 

Fuente: DANE – Cálculos Propios 

 

Los municipios que hacen parte de la jurisdicción del valle del río cesar el número de muertes 

fetales para el año 2022pr fueron de 69 fallecidos de sexo femenino, lo cual presenta que el 

42,3% del total de muertes fetales para este periodo en toda la jurisdicción fueron de sexo 

femenino. 

 

 

 

Pueblo Bello 0 1 1 1 0 0 2 3 

San Diego 1 2 1 0 1 0 0 1 

Valledupar 195 250 194 201 214 152 142 135 

TOTAL DEL VALLE DEL 

RIO CESAR 

 

223 

 

277 

 

208 

 

237 

 

243 

 

199 

 

194 

 

163 

TOTAL DEL DPTO. DEL 

CESAR 

 

268 

 

479 

 

325 

 

345 

 

329 

 

269 

 

308 

 

252 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022pr 

Agustín Codazzi 0 3 0 1 2 2 3 0 

Astrea 0 1 2 0 0 0 2 0 

Becerril 0 2 0 1 0 1 0 0 

Bosconia 0 3 1 7 8 12 9 7 

Chimichagua 0 0 1 1 0 0 0 0 

Chiriguaná 7 2 1 0 1 9 7 4 

El Copey 2 2 0 0 1 2 0 0 

El Paso 2 0 0 0 0 0 4 1 

La Jagua de Ibiríco 1 2 0 3 2 2 1 1 

La Paz 0 1 0 1 0 0 0 0 

Manaure Balcon del Cesar 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pueblo Bello 0 1 1 1 0 0 1 1 

San Diego 0 2 1 0 1 0 0 1 

Valledupar 118 138 109 106 125 84 87 79 

TOTAL DEL VALLE 

DEL RIO CESAR 

 

130 

 

157 

 

116 

 

121 

 

140 

 

112 

 

114 

 

94 

% Defunciones Niños en 

el Valle del Río Cesar 

 

58,3% 

 

56,7% 

 

55,8% 

 

51,1% 

 

57,6% 

 

56,3% 

 

58,8% 

 

57,7% 



 

 

 

 
 

 

Tabla 8: Número de Defunciones fetales (sexo Femenino) por Municipio de ocurrencia 2015-2022pr 

Fuente: DANE – Cálculos Propios 

 

 

3.4 Defunciones No Fetales 

 

 

En el departamento del Cesar en los últimos años el número de muertes no fetales ha aumento 

significativamente a partir del año 2018 a 2021, siendo el 2020 el periodo con el mayor 

número de muertes en el Cesar, con una variación del 25%, es decir un total de 6.690 muertes 

no fetales en el territorio (teniendo en cuenta que fue el año donde inicio la pandemia covid-

19). Y para el año 2022pr el DANE registro 4.786 muertes en todo el departamento. 

 

Las muertes no fetales que se registraron en el Valle del río Cesar para el año 2022pr 

representan el 73,5% del total de muertes en el departamento; para el año 2020 presento 5.615 

muertes siendo la variación del 25% la más alta en los 14 municipios que hacen parte de la 

jurisdicción de la Cámara de comercio de Valledupar; para el 2022pr el DANE reporto el 31 

de octubre, la cantidad de 3.516 muertes no fetales en la jurisdicción. 
 

 

 

 

 

 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022pr 

 Agustín Codazzi 1 1 0 1 2 1 0 0 

Astrea 0 1 1 2 1 0 1 1 

Becerril 0 0 0 1 0 0 2 0 

Bosconia 1 1 4 10 7 9 8 5 

Chimichagua 1 0 0 0 0 0 0 0 

Chiriguaná 9 3 0 2 0 5 10 5 

El Copey 1 1 1 2 1 2 1 0 

El Paso 1 0 1 1 2 1 1 0 

La Jagua de Ibiríco 2 1 0 2 1 0 1 0 

La Paz 0 0 0 0 0 0 0 0 

Manaure Balcon del 

Cesar 

0 0 0 0 0 1 0 0 

Pueblo Bello 0 0 0 0 0 0 1 2 

San Diego 0 0 0 0 0 0 0 0 

Valledupar 77 112 85 95 89 68 55 56 

TOTAL DEL VALLE 

DEL RIO CESAR 

93 120 92 116 103 87 80 69 

% De Niños en el Valle 

del Río Cesar 

41,7% 43,3% 44,2% 48,9% 42,4% 43,7% 41,2% 42,3% 



 

 

 

 
 

 

 

 

Gráfica 5: Número total de Defunciones No fetales en el Dpto. Cesar y en el Valle del Río Cesar 2015–2022pr 

 
Fuente: DANE – Cálculos Propios 

 

Los datos obtenidos del total de defunciones no fetales que se han presentado en los 

municipios que hacen parte de la jurisdicción de la Cámara de comercio de Valledupar, 

permite observar que el periodo comprendido entre el año 2018 a 2019 los municipios que 

presentaron mayor número de muertes fueron la Jagua de Ibiríco, El Copey, Bosconia; en el 

periodo comprendido desde el 2019 al 2022pr, nueve municipios de la jurisdicción 

presentaron aumento en el total de muertes no fetales, considerando que 2020 y 2021, fueron 

los años de pandemia, donde muchas personas murieron a causa del virus covid-19. 

 

En la jurisdicción hubo municipios que no tuvieron un aumento significativo en la cantidad 

de muertes no fetales en esos mismos periodos como Agustín Codazzi, San Diego, 

Valledupar y otros que si presentaron defunciones no fetales en menor proporción en los 

periodos comprendidos del 2018 a 2022pr.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022pr

Total Defunciones No Fetales

en el Dpto del Cesar
4.251 4.291 4.289 5.040 5.368 6.690 7.505 4.786

Total Defunciones No Fetales

en el Valle del Río Cesar
3.512 3.517 3.443 4.110 4.502 5.615 5.576 3.516

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 7.000

 8.000



 

 

 

 
 

 

 

Tabla 9: Número de Defunciones no fetales por Municipio de ocurrencia 2015 – 2022pr 

Fuente: DANE – Cálculos Propios 

 

Las 3.516 defunciones no fetales ocurridas y registradas hasta el 31 de octubre de 2022 en 

los municipios que hacen parte de la jurisdicción del Valle del Río Cesar, donde 2.030 

muertes no fetales pertenecen al sexo masculino, siendo un porcentaje de 57,7% del total de 

las muertes que ocurrieron en la jurisdicción de la entidad. Y el 42,3% restante fueron 

defunciones no fetales pertenecientes al sexo femenino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022pr 

Agustín Codazzi 130 102 109 123 112 136 393 288 

Astrea 43 18 16 45 39 68 98 87 

Becerril 23 19 31 43 36 52 105 79 

Bosconia 100 92 81 169 238 349 263 182 

Chimichagua 44 45 47 72 67 105 176 133 

Chiriguaná 77 62 78 69 57 111 171 134 

El Copey 65 54 45 51 73 82 192 157 

El Paso 56 51 51 59 49 80 163 117 

La Jagua de Ibiríco 61 59 71 49 84 92 185 120 

La Paz 26 41 39 38 32 61 145 66 

Manaure Balcon del 

Cesar 
11 13 13 15 8 23 53 42 

Pueblo Bello 9 11 17 22 16 31 72 48 

San Diego 39 33 38 36 43 37 105 64 

Valledupar 2828 2917 2807 3.319 3.648 4.388 3455 1.999 

TOTAL DEL VALLE 

DEL RIO CESAR 
        

3.512  

          

3.517  

        

3.443  

        

4.110  

        

4.502  

        

5.615  

        

5.576  

        

3.516  

TOTAL DEL DPTO. DEL 

CESAR 
        

4.251  

          

4.291  

        

4.289  

        

5.040  

        

5.368  

        

6.690  

        

7.505  

        

4.786  



 

 

 

 
 

   

Tabla 10: Total de Defunciones no fetales por sexo 2015 – 2022pr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

       Fuente: DANE – Cálculos Propios 

 

 

Las defunciones no fetales por sexo nos permiten analizar que las muertes que se han 

presentado durante el periodo comprendido del 2015 al 2022pr en el territorio del Valle del 

río Cesar el 57% eran hombres con una variación de 0.6 p.p. cada año y el 43% restante eran 

mujeres con una variación de 0.2 p.p. entre 2015 a 2022pr   
 

 

Grafica 6: % Defunciones No fetales por sexo en el Depto. del Cesar y Jurisdicción del Valle del Río Cesar 

2015-2022pr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

         Fuente: DANE – Cálculos Propios 
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El mayor número de muertes no fetales que han ocurrido en la jurisdicción del Valle del Río 

Cesar se encuentran entre los rangos de edades de 65 a 84 años con una variación del 5% 

entre los años 2015 a 2016 y la variación más alta se presentó en el periodo comprendido 

entre 2019 a 2021 con el 26% de muertes de ambos sexos en este rango de edades. Los rangos 

de edades que presentan menos cantidad de muerte están dentro de 1 a 14 años de edad 

durante los 8 años de estudio desde el 2015 a 2022pr. 

 

Para el año 2022pr el rango de edades que ha presentado mayor número de muertes con 1.323 

defunciones no fetales seguida por el rango de edades de los 85 a más.  

 

 

Tabla 11: Número de Defunciones no fetales por Rango de Edades 2015 – 2022pr 

Fuente: DANE – Cálculos Propios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Año 

Menor a 

1 año 

De 1-14 

años 

De 15-44 

años 

De 45-64 

años 

De 65-84 

años 

De 85 y 

más 

Edad 

Desconocida 

2015 255 100 554 668 1372 554 9 

2016 293 126 526 631 1298 638 5 

2017 273 85 536 692 1269 588 0 

2018 277 135 670 863 1731 668 0 

2019 302 124 668 859 1750 797 0 

2020 272 130 761 1310 2209 955 2 

2021 230 86 800 1384 2194 882 0 

2022pr 192 88 548 664 1323 701 0 



 

 

 

 
 

 

4 SALUD 
 

 

 

Son 961.795 personas que se encuentran afiliados al sistema de salud en todos los municipios 

que hacen parte del Valle del Río Cesar en el 2022; donde cubre el 96% de la población de 

esta zona; presentando un aumento del 3% de la cantidad de afiliados en el sistema en 

comparación del año 2021 que fue del 93%. 

 

 

Tabla 12: Total de afiliadas al sistema de salud en los municipios del Valle del Río Cesar 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 Agustín Codazzi 71944 68316 68632 68840 63856 71377 67910 71.085 

Astrea 21479 20155 20205 19692 18662 20701 19055 19.989 

Becerril 17098 16620 17151 17395 16830 18895 18018 19.443 

Bosconia 45170 44586 45607 45510 43235 46828 46497 47.818 

Chimichagua 37415 33777 33718 32973 29738 33389 30660 31.042 

Chiriguaná 32309 30235 30372 30296 27209 30914 28438 28.993 

El Copey 36381 34715 35269 34952 28560 35628 30450 31.372 

El Paso 36165 34336 35043 36012 34922 37940 38559 40.362 

La Jagua de Ibiríco 34716 34505 36641 38423 38765 40623 42561 43.959 

La Paz 24860 23729 23915 24064 22410 24740 23012 23.614 

Manaure Balcon del Cesar 10525 9858 10014 10037 9301 10689 9714 9.976 

Pueblo Bello 31508 32296 33468 34009 31826 36393 33615 34.972 

San Diego 17187 16763 17047 17122 16323 18110 16852 17.601 

Valledupar 536292 523090 526543 530002 487810 540849 510912 541.569 

Total Afiliados en el Valle 

del Río Cesar 
 

953.049 

 

922.981 

 

933.625 

 

939.327 

 

869.447 

 

967.076 

 

916.253 

 

961.795 

Fuente: Ministerio de salud y protección social 

 

El 72% de los afiliados al sistema de salud en el Valle del Río Cesar hacen parte del régimen 

subsidiado según reporte del Ministerio de Salud y Protección Social para el 2022; con un 

total de 692.862 afiliados, mostrando una variación del 7% en comparación al 2021 que 

presento 645.699 afiliados al régimen.  

 

 

 



 

 

 

 
 

 

Tabla 13: Total de afiliados al sistema de salud por régimen 

 

Fuente: Ministerio de salud y protección social 
 

 

Tabla 14: Afiliados al Régimen contributivo por municipios entre 2015 y 2022 

Fuente: Ministerio de salud y protección social 

 

 

 

 

 

 

Año 

 

 

 

Contributivo 

 

 

 

Subsidiado 

 

 

Total 

General 

 

% 

Régimen 

Subsidiado 

 

Variación 

interanual 

del total de 

afiliados 

 

Variación 

interanual 

de régimen 

contributivo 

 

Variación 

interanual 

de régimen 

subsidiado 

2.015 244.484 708.565 953.049 74%    

2.016 250.862 672.119 922.981 73% -3% 3% -5% 

2.017 252.110 681.515 933.625 73% 1% 0% 1% 

2.018 253.512 685.815 939.327 73% 1% 1% 1% 

2.019 255.616 613.831 869.447 71% -7% 1% -10% 

2.020 238.699 728.377 967.076 75% 11% -7% 19% 

2.021 270.554 645.699 916.253 70% -5% 13% -11% 

2.022 268.933 692.862 961.795 72% 5% -1% 7% 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 Agustín Codazzi 14410 14168 13524 13573 12931 11843 14305 14148 

Astrea 701 800 790 746 1000 921 1205 1245 

Becerril 946 1107 1120 1142 1181 1079 1347 1437 

Bosconia 7762 9604 9509 9261 9250 9196 11556 11104 

Chimichagua 1376 1390 1316 1227 1395 1215 1784 1901 

Chiriguaná 3256 3311 3489 3832 3939 3855 5156 4802 

El Copey 5789 5746 5699 5597 5500 5191 6650 6412 

El Paso 7943 8508 9272 10856 10893 9843 13084 12675 

La Jagua de Ibiríco 10582 11417 12829 14034 14955 12102 15322 12883 

La Paz 787 864 796 914 940 1092 1395 1295 

Manaure Balcon del 

Cesar 

339 413 447 553 650 570 771 732 

Pueblo Bello 400 467 463 464 568 599 769 914 

San Diego 460 551 604 649 778 714 870 975 

Valledupar 189733 192516 192252 190664 191636 180479 196340 198410 

Total Afiliados en el 

Valle del Río Cesar 

 

244.484 

 

250.862 

 

252.110 

 

253.512 

 

255.616 

 

238.699 

 

270.554 

 

268.933 



 

 

 

 
 

 

 

Tabla 15: Afiliados al Régimen subsidiado por municipios entre 2015 y 2022 

Fuente: Ministerio de salud y protección social 

 

En 7 de los municipios de la jurisdicción del Valle del Río Cesar presentan altos niveles de 

población afiliadas al régimen subsidiado; siendo Pueblo Bello el municipio con el mayor 

nivel de afiliados a este régimen con el 98%; seguido de La Paz, San Diego, Chimichagua, 

Astrea, Becerril y Manaure Balcon del Cesar.  

Los municipios que presentan menos afiliados al régimen subsidiado con el 63% es 

Valledupar y El paso con el 69% de la población.    

 

 

 

 

 

 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 Agustín Codazzi 57534 54148 55108 55267 50925 59534 53605 56937 

Astrea 20778 19355 19415 18946 17662 19780 17850 18744 

Becerril 16152 15513 16031 16253 15649 17816 16671 18006 

Bosconia 37408 34982 36098 36249 33985 37632 34941 36714 

Chimichagua 36039 32387 32402 31746 28343 32174 28876 29141 

Chiriguaná 29053 26924 26883 26464 23270 27059 23282 24191 

El Copey 30592 28969 29570 29355 23060 30437 23800 24960 

El Paso 28222 25828 25771 25156 24029 28097 25475 27687 

La Jagua de Ibiríco 24134 23088 23812 24389 23810 28521 27239 31076 

La Paz 24073 22865 23119 23150 21470 23648 21617 22319 

Manaure Balcon del 

Cesar 

10186 9445 9567 9484 8651 10119 8943 9244 

Pueblo Bello 31108 31829 33005 33545 31258 35794 32846 34058 

San Diego 16727 16212 16443 16473 15545 17396 15982 16626 

Valledupar 346559 330574 334291 339338 296174 360370 314572 343159 

 

Total Afiliados en el 

Valle del Río Cesar 

 

708.565 

 

672.119 

 

681.515 

 

685.815 

 

613.831 

 

728.377 

 

645.699 

 

692.862 



 

 

 

 
 

 

Tabla 16: % de Afiliados al Régimen subsidiado por municipios entre 2015 y 2022 

Fuente: Ministerio de salud y protección social 

 

Para el 2022 en el Valle del Río Cesar se encuentran 351 instituciones prestadoras de servicio 

de salud en toda la zona, siendo Valledupar el municipio con 284 instituciones prestadoras 

de salud. 

 

        Tabla 17: Número de Institutos prestadores de salud activos 2022 por municipios  

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Agustín Codazzi 80% 79% 80% 80% 80% 83% 79% 80% 

Astrea 97% 96% 96% 96% 95% 96% 94% 94% 

Becerril 94% 93% 93% 93% 93% 94% 93% 93% 

Bosconia 83% 78% 79% 80% 79% 80% 75% 77% 

Chimichagua 96% 96% 96% 96% 95% 96% 94% 94% 

Chiriguaná 90% 89% 89% 87% 86% 88% 82% 83% 

El Copey 84% 83% 84% 84% 81% 85% 78% 80% 

El Paso 78% 75% 74% 70% 69% 74% 66% 69% 

La Jagua de Ibiríco 70% 67% 65% 63% 61% 70% 64% 71% 

La Paz 97% 96% 97% 96% 96% 96% 94% 95% 

Manaure Balcon 

del Cesar 
97% 96% 96% 94% 93% 95% 92% 93% 

Pueblo Bello 99% 99% 99% 99% 98% 98% 98% 97% 

San Diego 97% 97% 96% 96% 95% 96% 95% 94% 

Valledupar 65% 63% 63% 64% 61% 67% 62% 63% 

% Afiliados en el 

Valle del Río Cesar 
 

74% 

 

73% 

 

73% 

 

73% 

 

71% 

 

75% 

 

70% 

 

72% 

Municipio 
Instituciones prestadoras de 

salud 

Agustín Codazzi 9 

Astrea 2 

Becerril 3 

Bosconia 8 

Chimichagua 3 

Chiriguaná 6 

El Copey 9 

El Paso 11 

La Jagua de Ibiríco 6 

La Paz 3 

Manaure Balcon del Cesar 2 

Pueblo Bello 2 



 

 

 

 
 

 

 

Fuente: Ministerio de salud y protección social 

 

 

5 EDUCACIÓN 
 

 

5.1 Educación Preescolar, Básica y Media 

 

La cantidad de matriculados en el nivel de educación preescolar para el 2021 en toda la zona 

del Valle del Río Cesar fue de 20.849 estudiantes, dándose una reducción del 5% en las 

matriculas presentadas en el año 2020 que fue de 22.062 matrículas que registra el Ministerio. 

Cinco municipios tuvieron un aumento significativo en las matriculas de estudiantes en este 

nivel educativo, algunos de ellos fueron; El Paso con un aumento del 100%, Pueblo Bello 

aumento el 77%, Becerril con el 52%, Agustín Codazzi el 33%; Siete municipios presentaron 

disminución de matrículas de estudiantes como San Diego disminuyo el total de matriculados 

el 50%, Astrea con el 16% de disminución. 

 

Tabla 18: Número de Estudiantes en Educación Preescolar por Municipios entre 2015 y 2021 

 
Fuente: Ministerio de Educación Nacional 

 

San Diego 3 

Valledupar 284 

Total Valle del Río Cesar 351 



 

 

 

 
 

 

 

El 2021 hubo 104.124 estudiantes matriculados en los niveles de educación de básica 

primaria con un comportamiento negativo ya que disminuyo la cantidad de estudiantes en un 

24% con respecto a los matriculados para el 2020 que fueron 136.314 estudiantes; la 

disminución en la cantidad de matriculados en básica primaria se presentó en 12 de los 

municipios que hacen parte de la jurisdicción de la entidad; solo dos como El Paso y Pueblo 

Bello tuvieron aumento en las matriculas para el 2021.  

 
 

        Tabla 19: Número de Estudiantes en Educación Básica primaria por Municipio entre 2015 y 2021 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi 12.705 9.605 10.672 12.930 13.373 9.116 8.526 

Astrea 3.822 2.484 2.881 4.166 4.213 3.371 2.657 

Becerril 5.465 3.040 3.388 4.566 4.806 2.918 3.286 

Bosconia 7.885 6.593 7.390 8.193 8.288 6.397 5.228 

Chimichagua 7.788 5.516 5.636 6.573 6.439 6.774 4.809 

Chiriguaná 5.793 4.666 5.463 5.672 6.049 4.873 3.925 

El Copey 6.587 4.607 5.186 6.412 6.489 5.901 4.125 

El Paso 7.928 6.439 7.569 8.498 8.790 2.498 5.568 

La Jagua de Ibiríco 7.406 6.078 7.352 8.461 9.023 7.629 5.704 

La Paz 5.832 4.115 4.345 6.937 5.529 5.180 3.797 

Manaure Balcon del 

Cesar 

2.719 1.951 1.867 2.199 2.137 2.049 1.161 

Pueblo Bello 5.121 2.533 3.530 5.592 5.305 1.984 4.248 

San Diego 3.402 2.503 3.084 3.501 3.624 3.493 2.273 

Valledupar 82.451 71.113 79.903 81.843 84.046 74.131 48.817 

Total Afiliados en el 

Valle del Río Cesar 

 

164.904 

 

131.243 

 

148.266 

 

165543 

 

168.111 

 

136.314 

 

104.124 

        Fuente: Ministerio de Educación Nacional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2. A la fecha de redacción del documento aun no estaban disponible las cifras definitivas del 2022.   
 



 

 

 

 
 

 

 

 

El 43% de los estudiantes en los municipios del Valle del Río Cesar para el 2021, siendo 

72.240 estudiantes matriculados en el nivel de educación media; El municipio que presenta 

más matriculados en este nivel educativo es Valledupar con el 49% y el que menos matriculas 

registra es Manaure Balcón del Cesar con el 1% de estudiantes. Para el año 2021 aumentaron 

las matriculas en todo el sistema educativo por la apertura de los colegios después de 

pandemia Covid-19. 

 

 

       Tabla 20: Número de Estudiantes en Educación Media por Municipio entre 2015 y 2021 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 Agustín Codazzi 1.232 1.939 1.183 1.315 1.287 1.096 5.707 

Astrea 365 528 362 453 432 436 1.765 

Becerril 416 625 441 447 470 407 2.067 

Bosconia 777 1.270 886 1.005 967 810 3.606 

Chimichagua 963 1.224 866 667 665 1.014 3.304 

Chiriguaná 569 801 543 620 698 501 2.679 

El Copey 675 951 581 651 687 623 2.732 

El Paso 779 1.129 919 885 942 109 4.016 

La Jagua de 

Ibiríco 

750 1.114 752 844 913 984 4.018 

La Paz 515 765 556 567 621 614 2.444 

Manaure Balcón 

del Cesar 

440 691 443 428 370 383 1.075 

Pueblo Bello 338 457 339 424 376 225 1.712 

San Diego 353 552 421 431 420 354 1.466 

Valledupar 11.017 17.405 11.755 11.829 11.980 8.725 35.649 

Total Afiliados en 

el Valle del Río 

Cesar 

 

191.89 

 

29.451 

 

20.047 

 

20.566 

 

20.828 

 

16.281 

 

72.240 

       Fuente: Ministerio de Educación Nacional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

En el Valle del Río Cesar existen 1.281 instituciones educativas para la vigencia 2021; el 

76% de estas instituciones educativas son oficiales, es decir colegios públicos. Los 

municipios que tienen mayores instituciones son Valledupar, Agustín Codazzi, Chimichagua, 

El Copey.  

 

Tabla 21: Número de Instituciones de Educación Preescolar, Básica y Media  

Fuente: Ministerio de Educación Nacional, DANE 

 

 

5.2 Educación Superior 

 

 

El municipio que mayor matriculas presenta en educación superior es Valledupar con un total 

de 30.144 matrículas, con una disminución del 16% en las matriculas con respecto al 2021. 

Siendo Valledupar el municipio con mayor cantidad de personas matriculadas en Educación 

Superior. 

 

En el Valle del Río Cesar se tiene 29 instituciones de educación superior, en Valledupar se 

concentran 25 instituciones de nivel superior. 

 

Tabla 22: Número de Estudiantes de Educación Superior (Técnico, Tecnólogo, Profesional)  

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
 Agustín Codazzi 74 10 0 0 2 0 0 

Astrea 1 0 0 0 0 0 0 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
 Agustín Codazzi 14 113 97 128 134 85 163 

Astrea 32 29 27 33 37 36 38 

Becerril 44 38 44 47 53 28 68 

Bosconia 30 30 27 29 30 20 43 

Chimichagua 93 75 69 81 89 32 105 

Chiriguaná 42 35 31 37 39 24 44 

El Copey 74 68 47 70 77 29 100 

El Paso 24 24 26 28 33 19 35 

La Jagua de Ibiríco 37 37 22 38 40 45 54 

La Paz 58 55 55 54 65 56 83 

Manaure Balcon del 

Cesar 

17 14 14 14 13 14 17 

Pueblo Bello 46 49 49 57 56 36 74 

San Diego 21 20 21 22 24 22 25 

Valledupar 316 332 337 343 381 346 432 

Total Afiliados en el 

Valle del Río Cesar 

 

848 

 

919 

 

866 

 

981 

 

1.071 

 

792 

 

1.281 



 

 

 

 
 

Becerril 0 0 0 0 0 0 0 

Bosconia 18 51 41 27 24 87 107 

Chimichagua 0 1 0 0 1 0 0 

Chiriguaná 0 0 0 0 1 0 0 

El Copey 33 0 1 0 2 0 0 

El Paso 0 0 0 0 3 0 0 

La Jagua de Ibiríco 0 0 0 0 0 0 0 

La Paz 0 0 0 0 0 386 1.587 

Manaure Balcon del 

Cesar 

0 0 0 0 0 0 0 

Pueblo Bello 0 0 0 0 1 0 0 

San Diego 0 0 0 0 0 0 0 

Valledupar 29.474 30.424 12.175 35.070 25.909 35.539 28.450 

Total Afiliados en el 

Valle del Río Cesar 

 

29.600 

 

30.486 

 

12.217 

 

35.097 

 

25.943 

 

36.012 

 

30.144 

Fuente: Ministerio de Educación Nacional 

 

 

6 ELECCIONES ELECTORALES 

 

 

Para el periodo comprendido entre 2015 a 2022 se llevaron a cabo siete jornadas electorales 

en todo el territorio nacional; fueron dos de Elección Presidencial y dos de Congreso de la 

Republica una en 2018 y 2022. 

 

Presentando una variación del 7% en la población que se encuentra como potencial electoral 

en el 2019 en las elecciones de autoridades territoriales, siendo 608.292 personas. Para las 

elecciones que se realizaron en el 2022 hubo 870.264 personas que conformaron el potencial 

electoral en todo el Cesar. 

 

 

           Tabla 23: Elecciones Electorales celebradas entre 2015 y 2022 

AÑO ELECCIONES 

2015 ELECCIONES DE AUTORIDADES TERRITORIALES 

2016 PLEBISCITO 

 

2018 

ELECCIONES PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ELECCIONES CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

2019 ELECCIONES DE AUTORIDADES TERRITORIALES 

 

2022 

ELECCIONES PRESIDENCIALES DE LA REPÚBLICA  

ELECCIONES CONGRESO DE LA REPÚBLICA 
              Fuente: Registraduria Nacional  

 

 



 

 

 

 
 

 

 

Grafica 7: Potencial de sufragrantes y variación porcentual en las elecciones celebradas entre 2015 a 2020 

 
Fuente: Registraduria Nacional – Cálculos propios 
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7. MACROECONÓMICA, FISCAL, DE HACIENDA Y FINANZAS 

PÚBLICAS 

 

7.1 Producto Interno Bruto (PIB) (DANE, 2021 (p)) 

 

La estimación de crecimiento que se previa para la economía Colombiana en el 2021, se 

visibilizó con las cifras de cuentas nacionales entregadas por el DANE, en donde los efectos 

de recuperación económica se reflejaron en el Producto Interno Bruto (PIB) con una tasa 

anual del 10,7%, cabe destacar que todos los departamentos del país contribuyeron 

positivamente a dicho resultado, sin embargo, en términos de comparación la economía del 

Cesar creció 4%, por lo que ocupó el tercer lugar como el territorio con menor crecimiento 

solo situándose por encima del Meta y Casanare. 

 

Grafica 8: Variación PIB del departamento del Cesar y Nacional 2011-2021p 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Fuente: DANE - Cálculos propios 

 

 

 

 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019p
2020p

r

2021p

r

CESAR 2,1% 2,1% 1,9% 1,8% 1,8% 2,0% 2,1% 2,2% -2,2% -16,9% 4,0%

NACIONAL 6,9% 3,9% 5,1% 4,5% 3,0% 2,1% 1,4% 2,5% 7,4% -6,8% 10,7%

-20,0%

-15,0%

-10,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%
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El 81% del PIB del departamento del Cesar se genera en los catorce municipios que 

conforman el Valle del Río Cesar, siendo Valledupar el principal aportante al abarcar el 32%, 

seguido de Becerril, La Jagua de Ibiríco y Agustín Codazzi que representan el 15%, 12% y 

8% respectivamente.  

 

Grafica 9: Participación en el PIB del departamento del Cesar según municipio del Valle del Río Cesar 2020p1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: DANE - Cálculos propios 

 

Para el 2020 se evidencio un aumento del PIB departamental en 4,3% (DANE, 2020p), en 

razón así mismo a un incremento en el valor agregado en diez de los catorce municipios que 

componen el Valle del Río Cesar, siendo Valledupar el que experimentó un mayor 

crecimiento al alcanzar un 4,3%. Seguido de Becerril y La paz que crecieron 2,9 p.p. y 0,4 

p.p.  

 

Tabla 24: PIB desagregado por municipio a precios corrientes 2020p (Cifras en millones de pesos) 

                                                           
3 El PIB 2022 desagregado por municipio no se encontraba disponible a la fecha de redacción del presente documento.  

Municipio  2015 2016 2017 2018 2019p 2020p 

Valledupar 4236 4488 4764 5164 5524 5383 

Agustín Codazzi 1278 1956 2297 1959 2012 1404 

0,4%

0,8%

0,8%

1,2%

1,3%

1,3%

1,5%

1,8%

2,1%

2,8%

8,3%

12,0%

14,6%

31,8%

Manaure Balcón del Cesar

Astrea

San Diego

Chiriguaná

Pueblo Bello

Chimichagua

Bosconia

La Paz

El copey

El Paso

Agustín Codazzi

La Jagua de Ibirico

Becerril

Valledupar



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Fuente: DANE - Cálculos propios 

 

La explotación minera continúa siendo la actividad económica que más aporta al PIB 

departamental al tener una participación del 39%, por su parte, se destaca un importante 

repunte en el valor agregado, por encima del 93% que ha presentado en términos absolutos; 

cabe destacar, que en lo que va corrido de los últimos 7 años objeto de análisis se vienen 

presentando inestabilidad en la senda de crecimiento con unos valores de decrecimiento que 

van hasta los -44% en 2020 en contraste con tasas de crecimiento de 94% como en el 2021. 

Por otro lado, las actividades de Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca presentaron 

un balance positivo al incrementar su producción en un 15%. 

 

Tabla 25: PIB desagregado por actividad económica 2019 - 2020p (Cifras en millones de pesos) 

ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2015pr 2016pr 2017pr 2018pr 2019p 2020pr 2021pr 
Agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca 
 

1256 

 

1428 

 

1527 

 

1460 

 

1629 

 

1814 

 

2084 
Explotación de minas y canteras 4985 6651 8455 9573 8257 4619 8948 
Industrias manufactureras 563 612 602 602 602 633 771 
Suministro de electricidad, gas, vapor y 

aire acondicionado; Distribución de 

agua; evacuación y tratamiento de 

aguas residuales, gestión de desechos y 

actividades de saneamiento ambiental 

 

305 

 

365 

 

392 

 

439 

 

477 

 

474 

 

518 

Construcción 864 813 827 897 933 809 978 

Astrea 105 109 152 147 139 137 

Becerril 1249 1329 1987 2994 2346 2473 

Bosconia 237 248 257 267 282 258 

Chimichagua 166 182 202 220 250 220 

Chiriguaná 466 700 239 213 217 211 

El copey 308 300 328 354 394 357 

El Paso 381 620 828 1047 859 470 

La Jagua de Ibiríco 2674 3420 4265 4051 3581 2041 

Manaure Balcón del 

Cesar 
57 59 65 71 69 62 

Pueblo Bello 163 181 181 186 206 213 

La Paz 232 237 256 250 268 298 

San Diego 99 105 143 149 157 140 

PIB  Valle Del Río 

Cesar 

11651 13935 15966 17071 16303 13666 

CESAR 14057 16466 18954 20682 20089 16948 

 % PIB del Valle del 

Río Cesar  

83% 85% 84% 83% 81% 81% 



 

 

 

 
 

Comercio al por mayor y al por menor; 

reparación de vehículos automotores y 

motocicletas; Transporte y 

almacenamiento; Alojamiento y 

servicios de comida 

 

1780 

 

2032 

 

2216 

 

2301 

 

2431 

 

1997 

 

2564 

Información y comunicaciones 245 249 259 270 280 274 289 
Actividades financieras y de seguros 256 256 289 313 342 354 383 
Actividades inmobiliarias 731 776 824 886 945 978 1010 
Actividades profesionales, científicas y 

técnicas; Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo 

 

627 

 

635 

 

679 

 

721 

 

771 

 

742 

 

823 

Administración pública y defensa; 

planes de seguridad social de afiliación 

obligatoria; Educación; Actividades de 

atención de la salud humana y de 

servicios sociales 

 

2304 

 

2501 

 

2729 

 

2982 

 

3235 

 

3344 

 

3682 

Actividades artísticas, de 

entretenimiento y recreación y otras 

actividades de servicios; Actividades de 

los hogares individuales en calidad de 

empleadores; actividades no 

diferenciadas de los hogares 

individuales como productores de 

bienes y servicios para uso propio 

 

 

140 

 

 

150 

 

 

157 

 

 

165 

 

 

189 

 

 

164 

 

 

217 

Valor agregado bruto 14057 16466 18954 20609 20089 16201 22267 
Impuestos 514 526 596 654 707 611 771 
PIB DEPARTAMENTAL 14570 16992 19551 21263 20796 16812 23037 

Fuente: DANE - Cálculos propios 

 

 

Tabla 261: Participación de los sectores en el PIB Cesar 

ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2015pr 2016pr 2017pr 2018pr 2019p 2020pr 2021pr 

Agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca 
9% 8% 8% 7% 8% 11% 9% 

Explotación de minas y canteras 34% 39% 43% 45% 40% 27% 39% 

Industrias manufactureras 4% 4% 3% 3% 3% 4% 3% 

Suministro de electricidad, gas, vapor 

y aire acondicionado; Distribución de 

agua; evacuación y tratamiento de 

aguas residuales, gestión de desechos y 

actividades de saneamiento ambiental 

2% 2% 2% 2% 2% 3% 2% 

Construcción 6% 5% 4% 4% 4% 5% 4% 

Comercio al por mayor y al por 

menor; reparación de vehículos 

automotores y motocicletas; 

Transporte y almacenamiento; 

Alojamiento y servicios de comida 

 

 

12% 

 

 

12% 

 

 

11% 

 

 

11% 

 

 

12% 

 

 

12% 

 

11% 

Información y comunicaciones 2% 1% 1% 1% 1% 2% 1% 

Actividades financieras y de seguros 2% 2% 1% 1% 2% 2% 2% 

Actividades inmobiliarias 5% 5% 4% 4% 5% 6% 4% 



 

 

 

 
 

Actividades profesionales, científicas y 

técnicas; Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo 

 

4% 

 

4% 

 

3% 

 

3% 

 

4% 

 

4% 

 

4% 

Administración pública y defensa; 

planes de seguridad social de afiliación 

obligatoria; Educación; Actividades 

de atención de la salud humana y de 

servicios sociales 

 

16% 

 

15% 

 

14% 

 

14% 

 

16% 

 

20% 

 

16% 

Actividades artísticas, de 

entretenimiento y recreación y otras 

actividades de servicios; Actividades 

de los hogares individuales en calidad 

de empleadores; actividades no 

diferenciadas de los hogares 

individuales como productores de 

bienes y servicios para uso propio 

 

1% 

 

1% 

 

1% 

 

1% 

 

1% 

 

1% 

 

1% 

Valor agregado bruto 96% 97% 97% 97% 97% 96% 97% 

Impuestos 4% 3% 3% 3% 3% 4% 3% 

PIB DEPARTAMENTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: DANE – Cálculos propios 

 

7.2 Empleo y Desempleo 

 

El promedio general de los indicadores de mercado laboral para el agregado departamental 

arroja una Tasa Global de Participación (TGP) del 61%, es así, como cerca de 6 de cada 10 

personas en edad de trabajar que residen en el departamento del Cesar se encuentran activas 

económicamente, es decir, ejercen o buscan ejercer una ocupación remunerada en la 

producción de bienes y servicios. Este indicador es de gran importancia para entender el 

contexto del mercado laboral, en tanto que establece la fuerza de trabajo potencial de las 

regiones, en este sentido, se destaca que durante el 2021 se produjo un aumento en 10,3 

puntos porcentuales, lo que equivale a que en este periodo más personas ejercían o buscaban 

ejercer una ocupación remunerada.  

Este indicador es el complementario al nivel de inactividad que mide la cantidad de personas 

que no están ocupadas ni buscan estarlo, este indicador presentó su nivel más bajo desde 

2001 cuando empezó a ser medido en el departamento. Para el 2021, 364.434 personas fueron 

declaradas como inactivas lo que representó un aumento del 32,6% en comparación con la 

población inactiva de 2015, aumento que afectó tanto a hombres como a mujeres, pero los 

hombres presentaron un incremento levemente mayor con el 32% frente al 31% que se 

incrementó la inactividad en mujeres. Cabe destacar que esta tendencia de incremento de la 

inactividad se presentó a nivel nacional, sin embargo, fue más pronunciada en el 

departamento del Cesar considerando que el agregado del país presentó un aumento de 29% 

equivalente a 2,4 puntos porcentuales menos que el departamento del Cesar. 

Tabla 27: Indicadores de mercado laboral (PEA, ocupados y desocupados) en el departamento del Cesar 2011-2021 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: DANE - Cálculos propios 

 

 

Tabla 28: Indicadores de mercado laboral (PEA, ocupados y desocupados) de los hombres que habitan en el departamento   
del Cesar 2011-2021 

 

 

 

 

 

 

 

             

Tabla 29: Indicadores de mercado laboral (PEA, ocupados y desocupados) de las mujeres que habitan en el departamento 
del Cesar 2011-2021 

 

 

 

 

 

 

 

                         

Fuente: DANE – Cálculos propios 

 

AÑO PEA OCUPADOS DESOCUPADOS 

2011 409.532 367.997 41.536 

2012 424.618 385.581 39.037 

2013 420.776 385.883 34.894 

2014 423.879 384.407 39.471 

2015 439.399 400.257 39.142 

2016 446.892 395.661 51.232 

2017 477.451 425.234 52.217 

2018 457.181 406.072 51.109 

2019 470.286 408.357 61.929 

2020 425.669 359.738 65.931 

2021 570.567 487.699 82.868 

AÑO PEA OCUPADOS DESOCUPADOS 

2011 261.001 241.797 19.204 

2012 263.749 24.548 18.269 

2013 259.559 244.644 14.915 

2014 261.631 243.045 18.586 

2015 266.954 251.218 15.736 

2016 27.356 250.298 23.262 

2017 282.523 261.295 21.228 

2018 280.056 258.793 21.263 

2019 284.368 258.863 25.504 

2020 269.152 238.811 30.341 

2021 351.858 316.354 35.504 

AÑO PEA OCUPADAS DESOCUPADAS 

2011 148.532 1.262 22.331 

2012 160.869 140.101 20.768 

2013 16.122 141.238 19.979 

2014 162.247 141.363 20.885 

2015 172.445 149.039 23.406 

2016 173.333 145.363 2.797 

2017 194.928 16.394 30.988 

2018 177.125 147.279 29.846 

2019 185.918 149.493 36.425 

2020 156.517 120.927 3.559 

2021 218.709 171.344 47.364 



 

 

 

 
 

En promedio el 14.5% de la población económicamente activa del departamento se encontró 

desocupada en el 2021, mostrando una marcada diferencia por género, en tanto que la tasa 

de desocupación de las mujeres se situó en el 21,7% frente al 10,1% que alcanzó la tasa de 

desocupación en hombres. 

La tasa de desocupación general del departamento se situó cercana al agregado nacional que 

se ubicó en 13,6%. 

 

Grafica10: Tasa desocupación según el género en el departamento del Cesar 2011-2021 

Fuente: DANE – Cálculos propios 

 

El Comercio y reparación de vehículos se sitúa como la actividad económica que genera más 

empleo en el departamento al albergar al 21% de la población ocupada, seguido de 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca con el 17,5%.  

 

Tabla 30: Población del departamento del Cesar ocupada según ramas de actividad (Promedio enero-

diciembre) 

16

10,1

21,7

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

GENERAL HOMBRES MUJERES

Concepto 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Ocupados Total 400.257 395.661 425.234 406.072 408.357 359.738 487.699 

No informa 26.981 135 51 0 0 711 0 

Agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca 

68.234 69.279 74.131 71.444 75.286 71.059 85.405 

Explotación de minas y canteras 5.249 3.667 5.074 5.007 3.567 2.639 - 

Industrias manufactureras 2.885 26.899 31.629 34.263 31.431 24.641 36.083 

Suministro de electricidad gas, agua y 

gestión de desechos 

2.816 3.713 2.647 3.761 3.195 4.321 11.276 

Construcción 34.685 33.375 32.538 28.602 27.548 28.249 36.068 



 

 

 

 
 

Fuente: DANE – Cálculos propios 

 

Gráfica 11: Participación de la población del departamento del Cesar ocupada según ramas de actividad (Promedio enero 

- diciembre) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Fuente: DANE – Cálculos propios 

 

7.3 Tributación y Recaudo 
 

Según la última información reportada por el Departamento Nacional de Planeación (DNP), 

en promedio el 14% del total de los ingresos de los municipios que conforman el Valle del 

Río Cesar, provienen de recaudos tributarios (2021), siendo La Paz el municipio con mayor 

participación de estos tipos de ingresos con el 25%, mientras que Pueblo Bello se constituye 

como el municipio con menor proporción de ingresos tributarios con el 4%.   

 

 

Comercio y reparación de vehículos 82.512 79.271 88.473 85.141 82.362 75.636 104.477 

Alojamiento y servicios de comida 34.844 32.554 33.234 31.368 35.704 28.634 43.562 

Transporte y almacenamiento 35.047 33.888 36.556 34.682 33.637 29.936 43.422 

Información y comunicaciones 7.847 6.563 6.468 5.226 5.059 3.408 5.168 

Actividades financieras y de seguros 3.779 4.352 4.054 3.541 5.023 2.673 5.067 

Actividades inmobiliarias 113 1.024 953 1.165 1.188 79 1.501 

Actividades profesionales, científicas, 

técnicas y servicios administrativos 

14.057 17.929 17.653 17.083 16.461 13.497 21.081 

Administración pública y defensa, 

educación y atención de la salud 

humana 

43.947 47.085 52.585 47.083 49.471 41.253 50.855 

Actividades artísticas, 

entretenimiento, recreación y otras 

actividades de servicios 

37.261 35.927 39.188 37.706 38.426 33.002 43.734 

0%

0%

1%

1%

2%

4%

7%

7%

9%

9%

9%

10%

18%

21%

No informa

Actividades inmobiliarias

Actividades financieras y de seguros

Información y comunicaciones

Suministro de electricidad gas, agua y gestión…

Actividades profesionales, científicas, técnicas…

Construcción

Industrias manufactureras

Transporte y almacenamiento

Alojamiento y servicios de comida

Actividades artísticas, entretenimiento,…

Administración pública y defensa, educación y…

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

Comercio y reparación de vehículos



 

 

 

 
 

 

Tabla 31: Ingresos totales por municipio 2014-2021. Cifras en millones de pesos 

 

   Fuente: DNP 

 

         Tabla 32: Ingresos tributarios por municipio 2014-2021. Cifras en millones de pesos 

Municipio  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 Agustín 

Codazzi  

6970 6388 4705 7032 6220 10075 18268 

 Astrea  1347 672 952 1648 1549 1438 1980 

 Becerril  8608 6774 5679 8193 9732 8315 9345 

 Bosconia  6516 7285 7281 6953 7181 8928 9468 

 Chimichagua  2377 2128 1300 1949 3307 3320 2636 

 Chiriguaná  11427 6440 6934 8562 9494 9618 17189 

 El Copey  3456 3948 4351 4273 5603 5860 4312 

 El Paso  5537 5327 5964 10298 11783 10567 7332 

 La Jagua de 

Ibiríco  

41782 28496 22988 38319 39892 24434 22205 

 La Paz  3371 4355 4812 5175  7514 5123 9421 

 Manaure  819 487 438 1387 1361 1281 1631 

 Pueblo Bello  1101 829 736 1809 2358 1201 2520 

 San Diego  1247 1448 2336 2422 2717 1685 2914 

 Valledupar  111200 120717 143635 146232 171273 138339 157354 

1248812 Total 

general  

205758 195295 212111 244251 279984 230183 266575 

                 Fuente: DNP 

 

3 La actividad explotación de minas y canteras está incluida dentro de la rama suministro de electricidad, gas, agua y 

gestión de desechos. 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi 65.830 49.961 66.249 70.099 38.940 65.530 79.550 

Astrea 22.284 27.026 27.105 27.009 24.400 28.066 29.846 

Becerril 50.471 56.200 40.099 39.670 41.377 32.580 52.469 

Bosconia 35.217 40.878 42.038 40.191 40.538 49.856 49.562 

Chimichagua 33.792 32.718 30.611 32.809 38.067 38.924 49.327 

Chiriguaná 147.720 100.113 29.376 36.119 118.300 114.074 77.328 

El Copey 29.147 21.309 26.506 31.049 31.523 31.600 34.029 

El Paso 34.671 45.904 33.730 51.619 49.426 46.659 49.048 

La Jagua de 

Ibiríco 

166.017 52.580 68.828 110.102 164.255 90.500 137.263 

La Paz 26.984 25.241 29.741 38.257 32.154 29.262 37.202 

Manaure 16.479 13.119 14.772 21.521 14.112 27.009 19.600 

Pueblo Bello 25.824 30.334 29.169 35.538 41.345 34.957 61.017 

San Diego 15.095 16.889 18.103 23.973 21.800 21.900 25.581 

Valledupar 548.551 568.025 638.084 676.073 742.177 737.275 1.201.200 

Total general 1.218.081 1.080.295 1.094.412 1.234.028 1.398.405 1.348.186 1.903.012 



 

 

 

 
 

 

Tabla 33: Participación de los ingresos tributarios en los ingresos totales por municipio 2015-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Fuente: DNP 

 

     Tabla 34: Inversión en Educación por municipio 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Fuente: DNP 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi 11% 13% 7% 10% 16% 15% 23% 

Astrea 6% 2% 4% 6% 6% 5% 7% 

Becerril 17% 12% 14% 21% 24% 26% 18% 

Bosconia 19% 18% 17% 17% 18% 18% 19% 

Chimichagua 7% 7% 4% 6% 9% 9% 5% 

Chiriguaná 8% 6% 24% 24% 8% 8% 22% 

El Copey 12% 19% 16% 14% 18% 19% 13% 

El Paso 16% 12% 18% 20% 24% 23% 15% 

La Jagua de 

Ibiríco 
25% 54% 33% 35% 24% 27% 16% 

La Paz 12% 17% 16% 14% 23% 18% 25% 

Manaure 5% 4% 3% 6% 10% 5% 8% 

Pueblo Bello 4% 3% 3% 5% 6% 3% 4% 

San Diego 8% 9% 13% 10% 12% 8% 11% 

Valledupar 20% 21% 23% 22% 23% 19% 13% 

Promedio 

general 
17% 18% 19% 20% 16% 14% 14% 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2020 

Agustín Codazzi 3723 3067 3430 1816 1735 

Astrea 1555 864 1483 1255 1201 

Becerril 7870 2200 2929 2463 1049 

Bosconia 2441 1844 2097 2194 1807 

Chimichagua 3291 2866 2772 2004 1807 

Chiriguaná 5696 3985 4251 1729 3048 

El Copey 1877 1914 1861 1576 904 

El Paso 2151 2376 3182 3343 2077 

La Jagua de Ibiríco 4283 2599 5245 2590 2321 

La Paz 1909 1518 1618 1458 1358 

Manaure 2098 969 580 731 448 

Pueblo Bello 1708 1920 2418 1881 1413 

San Diego 865 854 979 1035 322 

Valledupar 204450 201148 224629 223308 256362 

Total Valle del Río Cesar (14 

municipios) 

243915 228124 257475 247389 275856 

Total departamento del Cesar 622015 671059 675505 697975 802011 



 

 

 

 
 

 

 

7.4 Actividades Pecuarias 

 

 El departamento del Cesar cuenta con un inventario pecuario de 2.745.983 animales de los 

cuales se destacan la ganadería bovina con el 59%, Aves con el 24%, y Porcino - Ovino con 

el 7% y 8% respectivamente. Gran parte de esta población está destinada a la cría y sacrificio 

de animales que sirven como insumo para las Industrias Cárnicas, Proteína blanca y Láctea 

en la región Caribe y Santanderes.  

La explotación animal se centra en las zonas planas del territorio cesarense, principalmente 

los Valles de los ríos Cesar y Magdalena distribuidos en 21.966 predios. Cabe destacar que 

a excepción de las aves que se levantan en corral, el resto de ganadería se desarrolla de 

manera extensiva. 

Grafica 12: Población pecuaria del Cesar  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: ICA, Censo Agropecuario 2022 
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La zona del Valle del Río Cesar, compuesta por 14 municipios del norte y centro del 

departamento cuenta con un inventario de 1.413.227 animales, representando el 51,5% del 

total departamental.  

En esta región se concentra la mayor participación de los inventarios del departamento 

distribuido por tipo de animales, a excepción de las aves de corral. De esta manera, en el 

Valle del Río Cesar se ubica el 90% de los caprinos presentes en el Cesar, el 83% de los 

ovinos, el 71% de los porcinos, pero solo el 18% del total de aves relacionadas en el 

departamento del Cesar. 

 

 
           Grafico 13: Crecimiento Anual Promedio 2016-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Fuente: ICA, Censo Agropecuario 2022 

 

 

En términos generales, el inventario animal en esta región se ha mantenido durante los 

últimos 6 años, presentando un incremento general promedio del 4.5% entre 2016 y 2022, 

jalonado principalmente por el crecimiento en el inventario porcino, ovino-caprino, y 

bufalino que cuentan con un crecimiento anual compuesto alrededor del 22% Y 14% 

respectivamente, mientras que los bovinos y las aves presentan un crecimiento del 1% y 2% 

respectivamente. Esto refleja que otros municipios han masificado su producción 

agropecuaria subiendo en la ocupación incrementando en la diversificación de la actividad 

pecuaria de la región, que históricamente ha utilizado sus tierras para la explotación de 

ganado bovino doble propósito.  

 

 

5 La inversión a educación para el año 2019 no se encontraba disponible a la fecha de realización del documento. 
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Para el 2022, en la región existían más de 13.956 fincas dedicadas a la ganadería, 

representando un 64% del total de predios en el departamento con bovinos.  

 

7.4.1 Bovinos  

 

El inventario bovino representa el 66% del total de animales de la región, lo que denota la 

importancia que este tipo de ganadería significa para la economía del Valle del Río Cesar. A 

su vez, la ganadería bovina generada en el norte y centro del Cesar ha adquirido un rol 

protagónico para todo el departamento, en tanto abarca al 58% del inventario departamental. 

En este sentido, es importante destacar que la vocación ganadera del Valle del Río Cesar 

históricamente ha estado direccionada a la producción lechera, mientras que el sur del 

departamento se ha especializado hacia la industria cárnica, sin embargo, en los últimos años 

se ha notado un crecimiento importante en la participación del sur en el inventario animal y 

la producción lechera.  

Valledupar cuenta con el 25% del inventario bovino del Valle del Río Cesar y el 14% del 

departamento del Cesar, albergando a 231.645 bovinos para el año 2022. El 68% del 

inventario está compuesto por reses para la producción lechera mientras que el restante 

dirigido a la industria cárnica.  En cuanto al inventario de fincas de explotación ganadera, el 

municipio cuenta con 1.757 predios registrados, representando el 11% de fincas con bovinos 

en el Departamento del Cesar. Entre los municipios que presentaron mayor crecimiento esta 

Chimichagua con el 17% para el 2022, Bosconia y el paso con el 10% y 9% respectivamente, 

resultado impulsado además por el aumento en la tenencia de tierras de propósito Bovino.  

La recuperación económica se intensificó en el bienio 2021-2022 para el Valle del Rio Cesar, 

contribuyendo positivamente al promedio general de crecimiento en la región en el inventario 

de ganado bovino para la explotación doble propósito. Es así como La Paz presenta una tasa 

de crecimiento anual compuesta de 32% pasando de 39000 bovinos en el año 2017 a 49468 

animales en el año 2022, sin embargo, en contraste el periodo 2017 y 2020 son los de mayor 

decrecimiento con una disminución promedio de -47,5% del inventario registrado en estos 

dos periodos, que así mismo coincide con la variación en los predios dispuestos para dicha 

actividad presentando así, un incremento del 6,8%.  

Por otro lado, las mayores disminuciones las tenemos en municipios como Bosconia que 

presenta una reducción de alrededor -1% en los últimos seis años del inventario bovino y del 

5% del ganado vacuno para explotación lechera, pasando de tener 19.170 reses mayores de 

3 años en el año 2016 a 18.178 en el año 2022. También el municipio de Pueblo Bello registra 

una tasa de crecimiento anual compuesta de (-1%) en los últimos seis años de fincas con 

explotación ganadera, pasando de tener 210 fincas en el año 2016 a 199 en el año 2022.  



 

 

 

 
 

 

 

7.4.2 Porcinos  

 

 En el departamento del Cesar existen 167.957 porcinos, de los cuales 119.826 que 

representan el 71%, se encuentran los municipios del Valle del Río Cesar. Valledupar es el 

municipio con mayor inventario porcino con un 16% del total departamental, así mismo es 

el de mayor participación en el total de predios destinados a la explotación porcina con un 

13% del total en el departamento. Para los municipios de la Jurisdicción tenemos que San 

Diego es el segundo municipio de mayor inventario porcino en el departamento con 14.443 

y el primero de mayor densidad de animal por predio con 82,5 animales/predio seguido de 

La Jagua (42 animales/predio), La Paz (42 animales/predio), Agustín Codazzi (36,3 

animales/predio) y Valledupar (34,8 animales/predio).  

 

7.4.3 Ovino-Caprinos 

 

El inventario Ovino – Caprino representa el 13% del total de animales para la explotación 

pecuaria en el Valle del Río Cesar, además, es el de mayor crecimiento promedio por año. 

Las condiciones geográficas y climáticas de la región son ideales para el desarrollo de esta 

actividad.  

El 84.8% de los animales del departamento se encuentran en los municipios del Valle del Río 

Cesar, sin embargo, se observa un crecimiento importante en los municipios de Río de Oro 

y Pelaya con un incremento anual promedio del 32% y 25% respectivamente.   

Valledupar es el municipio con mayor inventario ovino caprino del departamento con una 

participación del 27,7% del inventario total del año 2022 y una población de 64.659 animales. 

Adicionalmente, es el de mayor industrialización en cuanto al procesamiento de carne, leche 

y derivados lácteos de este subsector.  

Por su parte, el municipio de Agustín Codazzi representa el 11.8% del inventario 

departamental, además presenta una de las tasas de crecimiento más altas con un promedio 

anual del 23% en los últimos seis años, lo que representa una actividad que cada día se 

fortalece para su explotación y desarrollo de productos a base de estos animales, como son 

Leche, Queso, Arequipe a base de leche de cabra y embutidos procesados con carne de 

ovinos.  

 

 



 

 

 

 
 

 

En el municipio de Astrea, el sector ovino caprino ha tomado fuerza los últimos años, es así 

como pasaron de tener 6.600 animales en el año 2016 a 20.162 animales en el año 2022, 

registrando una tasa de crecimiento anual compuesto del 26%, siendo el segundo municipio 

del norte del departamento con mayor crecimiento en el inventario de ovino caprinos.  

En cuanto a los Ovino Caprinos, en el municipio de Bosconia se reportaron 8.586 animales 

para la explotación pecuaria, representando un 6.2% del inventario departamental y un 

crecimiento anual compuesto del 7%. 

 

7.5 Agricultura 

  

Históricamente la agricultura ha configurado uno de los principales renglones económicos 

del Valle del Río Cesar. Sin embargo, ha ido perdiendo protagonismo en el entorno 

macroeconómico de la región siendo reemplazada por actividades mineras o de servicios. En 

el año 2021, se produjeron 589.982 en total toneladas en el Valle del Río Cesar, de las cuales 

El Copey aportó 104.685 convirtiéndose en el mayor productor de la región con el seguido 

de La Paz y Valledupar con el 15% y 14% respectivamente.  

Tabla 35: Producción en toneladas por municipio y tipo de cultivo 2021 

Fuente: Ministerio de Agricultura. Evaluación Anual Agropecuaria  

 

 

MUNICIPIO CER-

EALES 

FIBRA FRUTA-

LES 

HORTA-

LIZAS 

LEGUMI-

NOSAS 

OLEAGI-

NOSAS 

CULTIVOS 

TROPICALES  

RAÍCES Y 

TUBERCULOS 

Agustín Codazzi 243 385 4564 2 58 40402 10806   2482          

Astrea 4145  3933 1244 10 984       6016        

Becerril 5100 288 5984 795 1130 14312 940       5629    

Bosconia 10415   1172 9 10167         790         

Chimichagua 434  16392 3528 90 780 122        9300     

Chiriguaná 6702  1985 510 21 11378 71         3035    

El Copey 3040  7130 8410 36 54000 1044         31025    

El Paso 4836   143  3319           47       

La Jagua de 

Ibiríco 

9548  4527 8514 1153 3843 1983        20368      

La Paz 2070  44975 15156 1935 5530 12458          4000    

Manaure 2730  3192 639 138  1291          1185    

Pueblo Bello 1820  16389 1500 151  18881         11284  

San Diego 2714 77 3303 720 187 6556 119         1080     

Valledupar 31115  9268 866 75 6915 31077         2020    

Valle del Río Cesar 

(Total 14 

municipios) 

84913  121641 43199 4991 158185 78792 98261 

Total dptal 203734 750 161852 60070 8152 298867 239483 128748     



 

 

 

 
 

 

7.6 Cereales 

 

Son plantas de fácil producción mundial ya que se cultivan a través de las semillas y se 

obtienen importantes productos de nutrición humana como lo son el arroz, el trigo, el maíz, 

la cebada y la avena, quienes en la actualidad son los más cultivados a nivel mundial, además 

de ello, por historia cada pueblo y cada cultura se relaciona con un cereal. 

En el Valle del Río Cesar como en cualquier otro lugar del mundo los cereales son una fuente 

de alimentación muy importante para sus habitantes, sin embargo, la producción desde 2012 

se ha visto marcada por muchos altibajos, presentándose la mayor producción entre los años 

(2015-2016) con una tasa promedio de crecimiento del 40%; es así como en los últimos 10 

años la producción de cereales tuvo una variación anual del 4%. En cuanto a las alzas para el 

2021, el municipio de Manaure ocupó el primer lugar al incrementar su producción por 

encima del 58%, en cuanto a las bajas Agustín Codazzi presentó la mayor disminución para 

el 2021, pasando de producir 1.577 toneladas en 2012 a 243 en 2021, representando así el 

0,3% de la participación para el Valle del rio Cesar.  

Tabla 26: Producción de cereal en toneladas 2012-2021 por municipio 

Fuente: Ministerio de Agricultura. Evaluación Anual Agropecuaria  

 

 

  

 

Municipio 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi 1577 1060 460 481 3225 2818 2131 2233 3765 243 

Astrea 1283 675 440 99 520 2191 635 772 3052 4145 

Becerril 12570 10549 6001 8176 12534 10803 8077 6505 13412 5100 

Bosconia 10485 10008 5760 7111 7073 5434 5786 5738 10792 10415 

Chimichagua 945 900 394 60 1002 1142 320 442 408 434 

Chiriguaná 8102 4090 1976 2529 6841 13132 2391 2491 5763 6702 

El Copey 1227 3530 1058 811 1010 964 1459 1837 2614 3040 

El Paso 2880 2741 1544 2267 7390 6205 6364 4744 9778 4836 

La Jagua De Ibiríco 13410 9709 5040 7947 4999 7519 6944 15147 12400 9548 

La Paz 1980 1848 620 1100 2587 3342 1320 1332 1799 2070 

Manaure 1380 2579 1650 330 602 783 1130 1179 1720 2730 

Pueblo Bello 1125 1440 798 288 312 668 685 576 1820 1820 

San Diego 3748 2566 510 232 2438 3147 1732 1538 1783 2714 

Valledupar 33600 27552 14390 18600 27802 19734 24013 18020 30951 31115 

Total Valle del Río 

Cesar 

94311 79247 40641 50031 78335 77880 62987 62555 100058 84913 



 

 

 

 
 

 

 

7.7 Fibras 

 

Las fibras son del tipo de cultivos que se cosechan tras una única temporada de crecimiento 

y durante años, han sido utilizadas por la industria textil en la producción de telas, sábanas, 

ropa, tejidos, cuerdas entre otros. Este producto se obtiene de las frutas, los tallos y las hojas, 

entre las fibras más conocidas se encuentran el algodón. 

En el Valle del Río Cesar la producción de fibras se ha visto marcada entre 2012 y 2021 por 

altibajos en la producción. Por su parte, para este tipo de cultivos el municipio que destaca 

mayor continuidad en los últimos diez años es Valledupar al representar una tasa de 

crecimiento promedio anual del 71%. 

 

Tabla 37: Producción de Fibra en toneladas 2012-2021 por municipio 

Municipio 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi 1415 2760 253 69  70 18 14 83 385 

Astrea       125 201   

Becerril 82 129  32   86 98  288 

Bosconia     197  471 418 1353   

El Paso 34          

La Paz  441 394 199 96 13  375 310   

San Diego 665 471 52    145 118 69 77 

Valledupar 610 494 149 76 247 51 310 251   

Total Valle del Río Cesar 3247 4248 653 469 260 593 1477 2344 152 750 

Fuente: Ministerio de Agricultura. Evaluación Anual Agropecuaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

7.8 Flores y Follajes 

 

El cultivo de flores y follajes es aquella práctica orientada a la producción y comercialización 

de flores, plantas y tallos ornamentados que les sirven a las personas ya sea apara arreglos 

florales o en temas medicinales. 

En el Valle del Río Cesar este tipio de cultivos no son muy explotados sin embargo entre 

2011 y 2017 se presentó un aumento de la producción al pasar de 40 toneladas en el primer 

año a 60 toneladas en el último, para los años 2018 y 2019 no se presentaron reportes. 

 

7.9 Frutales 

 

Los frutales se caracterizan por ser del tipo de productos sostenibles para la humanidad con 

gran carácter nutritivo, en este tipo de cultivos, se encuentran los árboles frutales, quienes 

tienen la capacidad de producir por años, así mismo se encuentra que bajo las nuevas 

tendencias de alimentación mundial y el efecto positivo en el cuidado y control de las 

enfermedades hacen que las frutas sean catalogadas como uno de los productos relevantes 

para la sociedad contemporánea.   

Entre el 2015 y 2021 los frutales más cultivados en el departamento fueron el aguacate, el 

banano, el mango y el lulo del total de 808.782 toneladas de frutales que se producen en el 

cesar representan estos cultivos el 34,5%.  

Para el Valle del Rio Cesar el municipio de Pueblo Bello en los últimos siete años ocupo el 

segundo lugar en mayor crecimiento anual promedio con el 54% pasando de 3.648 toneladas 

a 16.389, 2019 y 2020 fue el periodo en el que presento mayor crecimiento con una tasa 

promedio anual del 171% y que para el 2021 tuvo una participación en la región del 13,5%. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

    Tabla 38: Producción de frutales en toneladas 2015-2021 por municipio 

 

 

 

 

 

 

 

 

               
                        

Fuente: Ministerio de Agricultura. Evaluación Anual Agropecuaria  

 

 

7.10 Hortalizas 

 

Conjunto de plantas que se cultivan generalmente en huertas o regadíos, que incluye a 

verduras y legumbres y son consumidas generalmente de forma cruda o cocida, son ricas en 

vitaminas y minerales y se han convertido en uno de los alimentos del futuro sostenible, 

adicionalmente, son muy utilizadas en el cuidado de personas enfermas. 

El Valle del Río Cesar arrojó la mayor cantidad de producción de hortalizas entre 2019-2021, 

se presentó un crecimiento sostenido en la producción, así mismo el año 2020 fue el año en 

el que hubo mayor crecimiento siendo este de 44.506 toneladas, no obstante, se cierra el 

periodo con 43.200 toneladas. Por último, se resalta el papel que desempeñó el municipio de 

Bosconia en lo corrido de los diez años, al presentar un crecimiento anual promedio del 

177%. 

 

 

 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi 2495 3784 3752 3975 4080 4607 4564 

Astrea 2430 3013 3560 3050 4387 2432 3933 

Becerril 953 1978 1814 1907 2213 4196 5984 

Bosconia 44 626 651 736 989   

Chimichagua 7085 8868 10290 12591 13255 14430 16392 

Chiriguaná 1216 1875 1946 2004 2074 1306 1985 

El Copey 52568 6060 8590 11860 13806 3837 7130 

El Paso 986 1439 605 620 1430 0 0 

La Jagua De 

Ibiríco 

14066 2621 2838 2785 4247 4427 4527 

La Paz 15767 10355 11895 9932 13445 39015 44975 

Manaure 1270 1181 1283 1783 1859 2917 3192 

Pueblo Bello 3648 4282 4282 3280 4029 16896 16389 

San Diego 1253 1420 1106 1098 1247 3354 3303 

Valledupar 11940 8595 9755 9570 8707 9735 9268 

Total Valle del 

Río Cesar 

115722 56097 62367 65191 75769 107152 121642 



 

 

 

 
 

 

 

Tabla 39: Producción de hortalizas en toneladas 2013-2021 por municipio 

Fuente: Ministerio de Agricultura. Evaluación Anual Agropecuaria 

  

7.11 Leguminosas 

 

Son un tipo de grano que se caracterizan por un alto contenido de proteína que se constituye 

en la fuente principal de aminoácidos para la alimentación por su capacidad de fijación del 

nitrógeno atmosférico. Las espacies más conocidas son los garbanzos, las lentejas, y los 

guisantes secos.   

En el Valle del Río Cesar, el cultivo de Leguminosas entre el 2010 y 2021 se caracterizó por 

presentar un comportamiento fluctuante en su producción, sin embargo, cabe destacar el año 

2019 en el cual se obtuvo el mayor crecimiento promedio del 408%; en producción por 

toneladas, es el municipio de la Jagua de Ibiríco el que sigue ocupando el primer lugar en 

mayor producción con 1.935t.  

 

 

 

Municipio 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi     4 108 1500 300 338 10 2 

Astrea       132 450 328 551 1782 1244 

Becerril           1940 2379 1950 795 

Bosconia   60 11 24 180 280 559 453 1172 

Chimichagua     300 350 1500 2205 3356 3480 3528 

Chiriguaná       114 224 291 342 152 510 

El Copey 17526 668 100 78   1190 2231 10560 8410 

El Paso 1740 300 450   45     1300 143 

La Jagua De Ibiríco     13753 5112 675 1108 2670 8633 8514 

La Paz 2573 1670 2460 4460 4431 3362 5256 12606 15156 

Manaure 238 274 715 263 595 703 864 630 639 

Pueblo Bello 80 20 1599 405 1535 449 486 1500 1500 

San Diego   300 300   900 216 247 720 720 

Valledupar 1040 360 540 358 404 150 232 730 866 

Total Valle del Río Cesar 23197 3652 20231 11404 12439 12521 19511 44506 43200 



 

 

 

 
 

 

 

Tabla 40: Producción de leguminosas en toneladas 2013-2021 por municipio 

Fuente: Ministerio de Agricultura. Evaluación Anual Agropecuaria  

 

 

7.12 Oleaginosas 

 

Son plantas de donde se extraen grasas que pueden ser para consumo humano o para ser 

usados en procesos industriales, generalmente, son extraídos de lo productos como la soja, el 

maní, el girasol, colza, entre otros. 

En el Valle del Río Cesar la producción de Oleaginosas se destaca entre el resto de los 

cultivos que conforman el sector agrícola al presentar la mayor cantidad de producción a lo 

largo de los nueve años comprendido, no obstante, es en 2019 donde se presenta el pico más 

alto, con una producción de 160.702 toneladas. En cuanto a mayor producción, en los últimos 

diez años se tiene que el municipio que presentó un crecimiento anual promedio sostenido 

fue nuevamente San Diego con un 397% 

 

 

Municipio 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi   252 203 400 301 561 589 204 58 

Astrea        5 10 

Becerril 553 544 500 530 826 682 787 1300 1130 

Bosconia   7 2 24 29 36 129 17 9 

Chimichagua 14 18 14 4 88 106 143 88 90 

Chiriguaná 245 23 19 9 10 7 7 26 21 

El Copey 300 264 0 86 107 126 264 38 36 

El Paso                 

La Jagua De Ibiríco 421 176 253 487 225 976 719 1652 1153 

La Paz 1082 608 654 875 448 532 602 1320 1985 

Manaure 6 6 8 60 78 147 157 115 138 

Pueblo Bello 366 348 178 132 258 183 203 151 151 

San Diego 38 70 41 133 135 69 51 187 187 

Valledupar 357 196 40 87 87 12 16 57 75 

Total Valle del Río 

Cesar 

3381 2512 1912 2828 2592 3437 3667 5160 5043 



 

 

 

 
 

 

Tabla 41: Producción de Oleaginosas en toneladas 2013-2021 por municipio 

Municipio 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi 26524 27060 21122 22590 26400 29711 31286 38887 40402 

Astrea 513 750 780 784 784 840 900 932 984 

Becerril 8892 11200 9777 9240 9240 10500 12147 14276 14312 

Bosconia 7524 8960 10665 9180 9180 10770 10770 4507 10167 

Chimichagua 650 500 490 700 700 840 900 819 780 

Chiriguaná 7250 6900 7050 6240 7000 8910 9332 8773 11378 

El Copey 20520 48000 51000 44800 44800 61414 64257 54000 54000 

El Paso 2052 2340 2070 3089 3609 4045 4149 3322 3319 

La Jagua De Ibiríco 2565 2560 2734 3750 3750 4900 4538 3847 3843 

La Paz 3488 3840 4445 4200 4200 5516 5284 5530 5530 

San Diego 252 375 429 450 450 7355 7539 6562 6556 

Valledupar 6156 8010 9094 9600 9600 8400 9600 8344 6914 

Total Valle del Río 

Cesar 

86387 120495 119655 114623 119713 153202 160702 149799 158185 

Fuente: Ministerio de Agricultura. Evaluación Anual Agropecuaria 

7.13 Cultivos Tropicales  

 

Son aquellos cultivos que tienen la capacidad de dar cosecha durante varias temporadas y 

caracterizados por ser duraderos, los más comunes en el Valle del Río Cesar son el del Café, 

Caña y Cacao. 

En el Valle del Río Cesar el cultivo de tropicales se ha caracterizado por presentar un 

comportamiento fluctuante; en el trienio 2019-2021 se evidenció una tasa de crecimiento 

positivo, de donde el promedio anual más alto lo obtuvo el municipio de Valledupar con el 

198% en el año 2019, seguido de Pueblo bello con el 117%. Por su parte, la producción se 

ha incrementado 197.873 toneladas en los últimos 6 años. 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

Tabla 42: Producción de otros cultivos tropicales en toneladas 2012-2021 por municipio 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Ministerio de Agricultura. Evaluación Anual Agropecuaria  

 

 

 

7.14 Raíces y Plátanos 

 

Son uno de los tipos de alimentos más consumidos en el mundo por poseer alto contenido de 

hidratos de carbono, se caracterizan por ser subterráneos y poseer una serie de escamas que 

los protegen de la tierra, especie distinta a los plántanos que si son producidos por una planta 

al aire libre. 

En el Valle del Río Cesar entre 2010 y 2019 se resalta el año 2013 en el cual se presentó la 

mayor producción 80.694 toneladas, sin embargo, en el 2016 se presentó el crecimiento 

promedio más elevado con el 156%, finalmente, se tiene que el municipio de Chimichagua 

sigue ocupando el primer lugar en tasa de incremento anual con el 256%, por otro lado, el 

municipio del Copey se impuso al incrementar entre 2018 y 2019 un 149% en promedio y la 

mayor producción en toneladas los dos últimos años. 

 

 

 

 

 

Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi 5476 6692 5327 4434 4181 1862 5738 

Becerril 675 676 491 479 461 0 0 

Chimichagua 141 147 115 99 120 0 0 

Chiriguaná 81 67 62 81 89 0 0 

El Copey 767 773 639 643 735 0 0 

La Jagua De Ibiríco 2479 2581 2139 2433 2627 0 0 

La Paz 5282 4729 3568 4145 3955 6970 7200 

Manaure 808 761 613 706 748 224 162 

Pueblo Bello 5960 6005 4728 6704 7315 13788 13060 

San Diego 40 38 38 35 47 0 0 

Valledupar 6375 5836 5404 3510 4989 28700 28700 

Total Valle del Río Cesar 28083 28305 23125 23269 25267 51544 54860 



 

 

 

 
 

 

 

 Tabla 43: Producción de Raíces y Tubérculos en toneladas 2012-2021 por municipio 

Fuente: Ministerio de Agricultura. Evaluación Anual Agropecuaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipio 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Agustín Codazzi 1060 1820 1636 1243 3424 3800 4010 4206 3234 2482 

Astrea 1240 1240 1000 540 600 936 1200 2400 5630 6016 

Becerril 1520 1520 1060 1240 8324 6964 9348 10653 8534 5629 

Bosconia 910 650 200 35 126 126 126 420 395 790 

Chimichagua 3000 3000 2300 735 3830 5245 5680 7015 10020 9300 

Chiriguaná 1980 1980 820 612 1695 1335 1890 1981 2988 3035 

El Copey 24154 31940 5042 6540 5583 5583 8895 8895 21278 31025 

El Paso 518 420 270 640 2454 2170 216 300 543 47 

La Jagua De Ibiríco 7175 8500 6180 7644 14020 3528 7362 7633 17083 20368 

La Paz 6570 6700 7856 8800 7710 6965 4870 6930 5540 4000 

Manaure 1419 1450 1024 1716 1380 2070 2254 2376 1500 1185 

Pueblo Bello 11720 8724 8400 10280 7152 7452 14982 17770 11284 11284 

San Diego 6520 3760 930 1740 6507 2266 1960 2544 840 1080 

Valledupar 10700 8990 8910 4570 4670 4380 2325 2475 3556 2020 

Total Valle del Río 

Cesar 

78486 80694 45628 46335 67475 52820 65118 75598 92424 98261 



 

 

 

 
 

 

 

8. DINAMICA EMPRESARIAL 
 

8.1 Registro Mercantil 

 

8.1.1.2 Stock de Empresas de la Jurisdicción por Año 

 

Para el año 2022 la Cámara de comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar, cerro con 

27.735 empresas activas en toda el área que hace parte de la jurisdicción de la entidad, con 

un incremento del 4% en comparación del año anterior que fue del 3% para un total de 26.662 

empresas activas. La variación más alta presentada en el stock de empresas activas de toda 

la zona fue en el año 2016 que tuvo aumento en un 8%, para el año 2019 presento una 

disminución significativa en el stock de empresas teniendo en cuenta que fue el cierre de toda 

la económica por la pandemia COVID-19. 

 

Grafica 14: Stock de Empresas y % Variación en la Jurisdicción del Valle del Río Cesar periodo 

2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 
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8.1.1.2 Stock de Empresas por Tamaño 

 

De las 27.735 empresas activas de toda la zona de la jurisdicción de la Cámara de Comercio 

para la vigencia 2022, el 97,8% de ellas se ubican dentro del grupo de microempresas, un 

1,7% clasifican dentro del grupo pequeña, el 0,4% de ellas se consideran mediana y solo el 

0,1% de las empresas de toda la jurisdicción ingresa como grande. Para esta clasificación por 

tamaño se hizo por el Decreto 957 de 2019, el cual reclasifica las empresas por sus ingresos 

operacionales.  

Este comportamiento se repite en todos los años analizados desde el 2015 a 2022, es decir, 

el stock global de empresas activas de la jurisdicción el 98% son microempresas y solo el 

1,1% se ubican como grande. 

 

Tabla 44: Stock de Empresas Activas por Tamaño en el periodo 2015-2022 

 

Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

                   

8.1.1.3 Stock de Empresas por Tipo de Organización Jurídica 

 

Más del 70% del stock de empresas activas, se encuentran registradas en la Cámara de 

Comercio como personas naturales en los periodos de análisis desde el 2015 a 2022; siendo 

el tipo de organización jurídica que predomina en el entorno empresarial de los municipios 

que hacen parte de la jurisdicción de la entidad. Teniendo un aumento anual de 3% en la 

cantidad de empresas activas, para el 2019 tuvo un leve aumento del 1,7% en el stock de 

empresas activas como organización representada por persona natural. 

Solo 6.566 empresas activas en el 2022, están registradas en la Cámara de Comercio de 

Valledupar como persona jurídica lo cual es el 23% del total de stock de empresas de todo el 

territorio que abarca la entidad. Teniendo las variaciones más altas en los años 2016 y 2017 

y para el 2022 cierra con una variación del 6% siendo una disminución de 2 p.p. en 

comparación al 2021 que la variación fue del 8%.  

 

              Grafica 15: Stock de Empresas Activas por Tipo de Organización Jurídica en el periodo 2015-

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 
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8.1.1.4 Stock de Empresas por Actividad Económica 

 

Las actividades económicas de la sección G de la Clasificación Industrial Internacional 

Uniforme (CIIU), corresponden a las actividades de Comercio, las cuales representan el 45% 

del total de empresas registradas activas en toda la jurisdicción de la entidad en el periodo 

comprendido del 2015 al 2022, las cuales comprenden las actividades como Comercio al por 

menor de alimentos y bebidas alcohólicas y no alcohólicas, Comercio al por menor de víveres 

en general, Comercio al por menor de prendas de Vestir y accesorios, Comercio al por menor 

de productos farmacéuticos, Comercio al por menor de productos de ferretería, vidrios y 

otros, Mantenimiento y reparación de vehículos automotores, comercio al por menor de 

carnes, productos lácteos, comercio al por menor de computadores y otras actividades 

comerciales. 

La actividad económica que presenta mayor número de empresas activas dentro de la 

jurisdicción de la entidad después de Comercio con un 12,6% para el año 2022, son las 

actividades que se encuentran dentro del grupo I que es alojamiento y servicios de comida, 

alguna de las empresas activas y ejercen las siguientes actividades económicas como; 

expendio a la mesa de comidas preparadas, expendio de bebidas para el consumo en 

establecimiento, otros tipos de expendio de comidas preparadas, alojamiento en hoteles, 

catering para eventos; la cantidad de empresas que hacen parte de esta sección presentaron 

una variación del 4% para el 2022, con un aumento del 1,3 p.p. respecto al 2021 que fue del 

2,7%. 

De las actividades económicas restantes 6 de ellas tienen una representación menos del 1% 

dentro del stock de empresas activas registradas en la Cámara de comercio del Valle del río 

Cesar, como actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, 

administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación obligatoria, 

suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado, entre otras. 

En el stock de empresas activas de la jurisdicción del Valle del Río Cesar se encuentran 

organizaciones que hacen parte de 13 grupos de actividades económicas según la 

clasificación CIIU, que la cantidad de ellas solo logran representar hasta en un 8% dentro del 

total de empresas registradas en la Cámara de Comercio de Valledupar, algunas de ellas son; 

industria manufacturera, construcción, actividades profesionales, científicas y técnicas, 

agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas, otras actividades que jalonan 

el desarrollo económico de la región del Valle del Río Cesar. 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

Tabla 45: Stock de Empresas Activas por Tipo de Organización Jurídica en el periodo 2015-2022 

Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

 

 

 

 

 

 

Actividad Económica 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Comercio 9402 9908 10406 10950 11085 11573 12093 12698 

Servicios de comida y 

alojamientos 

2200 2483 2785 3120 3288 3286 3376 3497 

Industria manufacturera 1748 1912 1937 1979 1986 2059 2148 2285 

Construcción 1343 1522 1541 1524 1544 1584 1587 1644 

Actividades profesionales, 

científicas y técnicas 

 

1066 

 

1215 

 

1272 

 

1239 

 

1212 

 

1218 

 

1264 

 

1285 

Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo 

 
719 

 
683 

 
655 

 
665 

 
702 

 
723 

 
728 

 
754 

Transporte y Almacenamiento  
596 

 
665 

 
718 

 
782 

 
881 

 
1264 

 
1229 

 
1209 

Otras actividades de servicio  

786 

 

854 

 

830 

 

865 

 

903 

 

899 

 

943 

 

968 

Agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca 

 
503 

 
560 

 
593 

 
535 

 
520 

 
531 

 
590 

 
679 

Información y Comunicaciones  

572 

 

606 

 

590 

 

565 

 

532 

 

519 

 

488 

 

489 

Actividades artísticas, de 

entretenimiento y recreación 

 
474 

 
545 

 
547 

 
542 

 
648 

 
604 

 
610 

 
546 

Actividades de atención de la 

salud humana y de asistencia 

social 

 
605 

 
622 

 
620,00 

 
555 

 
534 

 
514 

 
518 

 
534 

Educación 114 130 131 117 104 100 106 116 

Actividades inmobiliarias 177 191 223 243 251 281 316 356 

Actividades financieras y de 

seguros 

 

243 

 

250 

 

250 

 

260 

 

267 

 

256 

 

278 

 

288 

Distribución de agua, 

saneamiento ambiental 

 

106 

 

135 

 

146 

 

158 

 

171 

 

183 

 

215 

 

208 

Explotación de minas y 

canteras 

 

90 

 

103 

 

109 

 

104 

 

95 

 

99 

 

110 

 

112 

Suministro de electricidad, gas, 

vapor y aire acondicionado 

 
23 

 
35 

 
41 

 
48 

 
44 

 
47 

 
44 

 
46 

Administración pública y 

defensa; seguridad social 

 

18 

 

18 

 

19 

 

22 

 

20 

 

15 

 

14 

 

14 

Actividades de los hogares en 

calidad de empleadores 

 

12 

 

14 

 

8 

 

5 

 

2 

 

1 

 

0 

 

0 

Actividades de organizaciones y 

entidades extraterritoriales 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 
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8.1.1.5 Stock de Empresas Según el Número de Empleados 

 

El 95% de las empresas que se encuentran activas en la jurisdicción de la entidad generan de 

1 a 4 empleos en toda la zona de la Cámara de Comercio de Valledupar en el 2022, con un 

total de 26.096 empresas en este grupo. El 5% restante de las empresas activas logran generan 

más de 5 empleos, este comportamiento se presenta en los años que se están analizando desde 

2015 hasta 2022. 

Para el año 2022 las empresas que generan de 1 a 4 empleos presentaron una variación del 

5% teniendo una disminución de 3p.p. en comparación a la variación presentada en el 2015 

que fue de 8%. El periodo que presente una disminución significativa de este grupo de 

empresas fue en 2019 que tuvo un 2% de crecimiento respecto al 2015 

 

 

 

     Gráfica 16: Stock de Empresas Según el Número de Empleados en el periodo 2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 
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8.1.2 CREACIÓN DE MATRICULAS   

 

8.1.2.1 Stock de Creación de Matriculas por Año 

 

Para el 2022 la creación de matrículas presento un aumento del 2% a nivel global para toda 

el área que conforma la jurisdicción de la entidad al registrar 4.976 matrículas en 

comparación con las 4.894 matrículas registradas en la vigencia anterior.  

El stock de creación de matrículas en la vigencia del 2019, presentó una disminución del 5% al 

registrar 227 matrículas menos que el año 2018.  

 

       Gráfica 17: Stock y % Variación de Creación de Matriculas por año en el Valle del Río Cesar desde 

2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

 

8.1.2.2  Stock de Creación de Matriculas por Tamaño 

 

La creación de matrículas en la Cámara de Comercio de Valledupar ha tenido un 

comportamiento ascendente en los últimos años; donde el 99% de esos registros de matrículas 

han sido de organizaciones que se ubican en el grupo de Microempresas pos sus ingresos 

operacionales; con una variación de 1,7% en el 2022; por el registro de 83 matrículas más de 

microempresas que el año 2021. 
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En las creaciones de matrículas en el 2022 se presentan registros de empresas ubicadas en 

los grupos de pequeña, mediana y grande siendo representadas con el 0,1% en el total de 

creación de matrículas de esta vigencia; considerando que en la región del Valle del Río 

Cesar la creación de matrículas de grandes empresas ha disminuido significativamente desde 

el 2015 hasta el 2022.     

 

                   Tabla 46: Total de Creación de Matriculas por Tamaño desde 2015-2022 

                Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

 

8.1.2.3 Stock de Creación de Matriculas por Tipo de Organización Jurídica 

 

Las matrículas de organizaciones con la figura de persona natural representan el 81% del 

total de registros para el 2022 con un total de 4.026 matrículas y las organizaciones con 

persona jurídica representan el 19% siendo 950 registros de organizaciones con esta figura 

jurídica; lo cual se repite en las vigencias anteriores.  

En el 2022, los registros de matrículas con esta figura jurídica de persona natural, presentan 

un aumento del 2% para un total de 4.026 matrículas en comparación al 2021 fue de 3.950 

matrículas. Para el año 2019, se registraron menos matriculas de organizaciones con la figura 

de persona natural siendo la disminución del 8%; ese mismo periodo el registro de matrículas 

de empresas como persona jurídica aumentaron el 8%.   

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

         Gráfica 18: Total Creación de Matriculas por Tipo de Organización Jurídica desde 2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

8.1.2.4 Stock de Creación de Matrículas por Actividad Económica 

 

Teniendo en cuenta la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU), las 

organizaciones de las actividades económicas que se encuentran dentro de las secciones C, 

G, I, son las que han presentado mayor creación de matrículas; donde el grupo G, Comercio 

para el 2022, el registro de matrículas de empresas dedicadas a esta actividad representa el 

46% de todos las matriculas en el año; seguido de la sección I, que es Alojamiento y servicios 

de Comida con el 16% y el grupo C, Industria Manufacturera con el 9% de creación de 

matrículas de organizaciones dedicadas a las actividades que hacen pare a ese grupo. 

 

Las actividades económicas que se encuentran dentro de las secciones F, H, M, S representan 

hasta el 4,8% de registros de matrículas; son empresas dedicadas a la construcción, transporte 

y almacenamiento, actividades profesionales, científicas y técnicas y otras actividades de 

servicios. 

 

Tabla 47: Total de Creación de Matrículas por Actividad Económica desde 2015-2022 

Actividad Económica 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Comercio 1560 1872 2030 2095 1784 2053 2330 2329 

Servicios de comida y alojamientos 415 629 746 752 693 609 757 798 

Industria manufacturera 287 428 347 320 333 340 390 453 

Construcción 279 314 247 204 222 262 213 237 

Actividades profesionales, científicas y 

técnicas 

194 284 232 171 189 191 221 183 

Actividades de servicios administrativos y de 

apoyo 

105 122 107 114 116 119 110 114 

Transporte y Almacenamiento 121 140 137 164 181 512 150 137 
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Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

8.1.2.5 Stock de Creación de Matriculas Generando al Menos un Empleo 

 

El 97% de los registros de matrículas de empresas en el 2022, generan al menos un empleo 

a nivel global de la zona que hace parte de la jurisdicción de la entidad, siendo el registro de 

4.825 matrículas de empresas que cumplen esta premisa, solo el 3% que serían 151 registros 

de matrículas de organizaciones que no generan empleos en la región.      

             

 

         Gráfica 19: Stock de Creación de Matriculas Generando al Menos un Empleo desde 2015-2022 

 

 

 

                    

 

 

 

 

 

             Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

Otras actividades de servicio 160 187 138 188 179 157 202 185 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y 

pesca 

113 101 93 57 70 78 109 127 

Información y Comunicaciones 114 111 107 92 63 74 74 68 

Actividades artísticas, de entretenimiento y 

recreación 

87 121 102 106 202 86 99 106 

Actividades de atención de la salud humana y 

de asistencia social 

73 75 52 42 51 56 49 59 

Educación 17 28 18 12 10 15 16 19 

Actividades inmobiliarias 31 34 37 27 24 49 46 63 

Actividades financieras y de seguros 39 46 56 44 42 37 55 43 

Distribución de agua, saneamiento ambiental 18 37 25 32 36 32 54 29 

Explotación de minas y canteras 17 20 18 10 10 17 14 18 

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 

acondicionado 

9 15 9 6 5 9 4 6 

Administración pública y defensa; seguridad 

social 

1 3 5 1 0 0 1 1 

Actividades de los hogares en calidad de 

empleadores 

3 3 0 0 0 0 0 0 

Actividades de organizaciones y entidades 

extraterritoriales 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stock de Empresas que
Generaron Empleo en El Valle

del Río Cesar
4024 2811 2695 4005 4593 4633 4825
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8.1.2.6 Tasa de Supervivencia Empresarial a 5 Años  

 

El stock de empresas en la jurisdicción de la entidad a cohorte de 2017 fue de 4.506 

matrículas; partiendo de ese total, para el 2022 la tasa de supervivencia de ellas es del 25%, 

siento 1.112 empresas que han podido sobrevivir durante 5 años dese el 2018; presentando 

una variación anual negativa de esas empresas en cada periodo; para el 2018 presento la 

variación del  -50%, para el 2019 una variación negativa del 22%, 2020 la disminución fue 

de -17%, en el 2021 fue de -19%, para el 2022 la variación presentada en comparación del 

año anterior fue de -6%; es decir que las matrículas de empresas creadas con cohorte 2017 

no han podido mantenerse en el mercado durante los últimos cinco años por diversas 

situaciones económicas de la región  sobre todo por lo presentado en 2019 a 2021 que fue la 

pandemia COVID-19.   

 

               Gráfica 20: Tasa de Supervivencia Empresarial a 5 años 2018-2022 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

               Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 
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8.1.3 CANCELACIÓN DE MATRICULAS POR EMPRESAS EN LA 

JURISDICCIÓN DEL VALLE DEL RÍO CESAR 

 

8.1.3.1 Stock de Empresas que Cancelaron Matriculas por Año 

 

El total de empresas que salieron del tejido empresarial para el año 2022 fue de 3.461 

matrículas cancelas a nivel global de la jurisdicción del Valle del Río Cesar, mostrando un 

aumento del 6% de las cancelaciones en los registros con respecto al comportamiento de esta 

variable en el 2021 que presento una disminución del 7%, es decir, para el 2021 bajaron los 

niveles de cancelación de registros en la entidad. 

     

     Gráfica 21: Total de Empresas y % Variación anual de Cancelación de Matriculas en 2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 
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8.1.3.2 Stock de Empresas que Cancelaron Matriculas por el Tamaño 

 

El 98% de las empresas que han salido del tejido empresarial de la Jurisdicción de la Cámara 

de Comercio de Valledupar son Microempresas en la vigencia 2022, este comportamiento se 

presenta en todos los años, con una variación a la baja en 2016 con el 69% y 2021 bajo las 

cancelaciones en un 7,1%; en 2017, 2018, 2019 y 2022 presento un aumento en las 

cancelaciones de este grupo de empresas.   

 

                       Tabla 48: Stock de Empresas que Cancelaron Matriculas por Tamaño desde 2015-2022 

 

                       Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

8.1.3.3 Stock de Empresas que Cancelaron Matricula por el Tipo de Organización 

Jurídica 

 

Las 3.461 empresas que camelaron su matrícula en la Cámara de Comercio de Valledupar 

para el 2022 el 96% de ellas estaba registrada como persona natural para un total de 3.306 

empresas; el 4% restante estaban registradas como persona jurídica, con un total de 155 

empresa; este comportamiento se refleja en toda la zona que hacen parte del Valle del Río 

Cesar. 

 

               Gráfica 22: Stock de Empresas que Cancelaron Matricula por Tipo de Organización Jurídica desde 

2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

                Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 
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8.1.3.4 Stock de Empresas que Cancelaron Matricula por el Tipo de Actividad 

Económica que Ejercían 

 

 

En el análisis del Comportamiento de las empresas que cancelaron sus matrículas entre 2015 

a 2022,según los tipos de actividades económicas de la Clasificación Industrial Internacional 

Uniforme (CIIU); Para el 2022, el 48% de esas empresas que salieron del tejido empresarial 

hacen parte de la sección G, las cuales tienen como principal actividad económica el 

Comercio al por menor en establecimientos compuestos por productos de alimentación, 

bebidas alcohólicas y no alcohólicas, comercio al por menor en establecimientos compuesto 

con surtido diferente a productos alimenticios y bebidas alcohólicas y no alcohólicas, 

comercio al por menor de prendas de vestir y accesorios en establecimientos especializados 

y Comercio al por menor de productos farmacéuticos, medicinales, cosméticos y productos 

de tocador en establecimientos especializados; con una variación del 8%, presentando 1.671 

matrículas canceladas de empresas de ese grupo, siendo 123 cancelaciones más que en el 

2021 que fue de 1.548 cancelaciones de empresas que se encuentran dentro del grupo G que 

es Comercio. 

 

El 52% restante de empresas que salieron del tejido empresarial en 2022, el 16% pertenecen 

al grupo I, que es Alojamiento y servicios de comida, el 7% hacen parte de del Grupo C, que 

es Industria Manufacturera, F Construcción con el 4%. El 25% restante de empresas que 

cancelaron matriculas se dedican a otras actividades como Agricultura, ganadería, Transporte 

y Almacenamiento y otras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

Tabla 49: Stock de Empresas que Cancelaron Matricula por el Tipo de Actividad Económica que 

Ejercen entre 2015-2022 

Actividad Económica 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Comercio 3047 974 1274 1500 1504 1643 1548 1671 

Servicios de comida y alojamientos 617 210 366 460 440 501 512 571 

Industria manufacturera 560 154 236 252 277 275 307 257 

Construcción 249 65 118 140 196 181 135 164 

Actividades profesionales, científicas 

y técnicas 
252 94 103 104 112 110 118 118 

Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo 
300 85 179 129 115 90 76 75 

Transporte y Almacenamiento 157 31 57 65 80 131 138 122 

Otras actividades de servicio 307 99 172 129 135 178 142 137 

Agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca 
43 19 29 52 45 72 42 57 

Información y Comunicaciones 305 57 75 90 104 92 63 68 

Actividades artísticas, de 

entretenimiento y recreación 
240 51 82 88 94 104 79 97 

Actividades de atención de la salud 

humana y de asistencia social 
107 36 40 66 52 40 33 38 

Educación 18 9 10 17 16 14 15 9 

Actividades inmobiliarias 14 10 5 7 7 12 8 12 

Actividades financieras y de seguros 122 24 34 41 46 41 18 35 

Distribución de agua, saneamiento 

ambiental 
31 7 17 8 9 16 15 20 

Explotación de minas y canteras 7 4 1 3 6 7 7 6 

Suministro de electricidad, gas, 

vapor y aire acondicionado 
1 1 1 0 2 2 6 2 

Administración pública y defensa; 

seguridad social 
4 1 3 0 1 0 0 1 

Actividades de los hogares en 

calidad de empleadores 
0 0 0 1 5 2 0 1 

Actividades de organizaciones y 

entidades extraterritoriales 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

8.1.3.5 Stock de Empresas que Cancelaron Matricula Según Número de Empleados 

 

El stock de empresas que han cancelado sus matrículas de los registros desde el 2015 a 2022 

hasta el 98% de ellas están dentro del grupo que generaban de 1 a 4 empleos dentro de la 

jurisdicción de la entidad. 

Presentando 3.409 matrículas canceladas en el 2022 que generaban de 1 a 4 empleos, con un 

aumento del 7% de canceladas en comparación al 2021, se dieron 3.189 cancelaciones de 

empresas de este grupo. 

 

  Gráfica 23: Stock de Empresas que Cancelaron Matricula Según el Número de Empleados desde 2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1 - 4
personas

5 - 9
personas

10 - 19
personas

20 - 49
personas

50 - 249
personas

250 o más
personas

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022



 

 

 

 
 

8.1.4 Actividad Económica De Mayor Relevancia Para La Económica De La Región 

Siendo Uno De Los Pilares Estratégico 

 

El departamento del Cesar a lo largo de su historia ha tenido cambios en la estructura 

productiva del Cesar están relacionados con circunstancias que han permitido que sectores 

no tan representativos en la producción departamental tengan un papel más importante en su 

economía. Una de esas circunstancias es la apertura económica que se da a partir de 1991, 

generando mayor competencia con mercados nacionales e internacionales, trayendo 

inversión extranjera al Cesar. Las actividades económicas más representativas en toda la zona 

del valle del río Cesar en los últimos años ha sido agricultura, ganadería, caza, silvicultura y 

pesca, seguido del comercio, industria manufacturera, restaurantes y hoteles, explotación de 

minas y canteras.  

Analizando el comportamiento de los registros mercantiles de la Cámara de Comercio de 

Valledupar del Valle del Río Cesar, las empresas que tienen mayor relevancia en el tejido 

empresarial según las actividades económicas que hacen parte de los cuatro pilares 

estratégicos de la región, serían las organizaciones o empresas del sector de Industria 

Manufacturera como la confección de prendas de vestir excepto prendas de piel, fabricación 

de productos metálicos para uso estructural, elaboración de productos de panadería, 

mantenimiento y reparación especializado de maquinaria y equipo, fabricación de muebles, 

elaboración de productos lácteos, elaboración de comidas y platos preparados, elaboración 

de otros productos alimenticios n.c.p., fabricación de jabones y detergentes  preparados para 

limpiar y pulir  perfumes y preparados de tocador. 

Este sector productivo ha sido uno de los que ha presentado un comportamiento positivo en 

el stock de empresas activas y creación de matrículas, menos cancelaciones, etc, para los 

años 2015 a 2022. Este comportamiento positivo de las empresas dedicadas a la industria 

manufacturera es general en los municipios de la zona de la jurisdicción de la entidad, siendo 

La Jagua de Ibiríco y Valledupar los municipios que tiene mayores registros de empresas 

dedicadas a esta actividad económica. 

 

8.1.4.1 Stock de Empresas Activas por Año Dedicadas a la Industria Manufacturera 

 

Para el 2022 en la jurisdicción de la entidad están registradas 2.285 empresas que pertenecen 

al grupo de Industria Manufacturera, con un aumento del 6%, en comparación con el 2021 

que eran 2.148 organizaciones, siendo la diferencia de 137 empresas menos en el 2021. 

 El comportamiento de aumento en el stock de empresas activas de este sector entre los años 

2015 y 2022 se repite, pero el 2019 se presentó un aumento mínimo del 0,4% de empresas 

activas de este sector.     



 

 

 

 
 

El municipio que tiene mayor número de empresas registradas con la principal actividad 

económica es de este sector, es Valledupar con el 73% de ellas y Manaure Balcon del Cesar 

tiene solo el 0,4%, es decir solo 8 empresas registras en ese municipio tienen como actividad 

económica alguna que hace parte de la sección C.  

 

Gráfica 24: Stock de Empresas y % Variación Anual del Stock de Empresas en la Actividad 

Estratégica entre 2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

      Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

8.1.4.2 Stock de Empresas Creadas por Año Dedicadas a la Industria Manufacturera 

 

El 9% de las empresas creadas en la jurisdicción para el 2022, registraron como principal 

actividad económica una de las que hacen parte del sector de Industria manufacturera algunas 

como, confección de prendas de vestir excepto prendas de piel, elaboración de productos de 

panadería, fabricación de productos metálicos para uso estructural, fabricación de muebles, 

mantenimiento y reparación especializado de maquinaria y equipo, elaboración de comidas 

y platos preparados para un total de 453 empresas con registros nuevos . 

La creación de matrículas de empresas dedicadas a la industria manufacturera se dio en todos 

los municipios del Valle del Río Cesar, manteniendo a Valledupar como el municipio con 

mayores registros de estas empresas. 
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Gráfica 25: Stock de Empresas y % Variación Anual del Stock de Empresas Creadas en la Actividad Estratégica 

entre 2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar  

 

 

8.1.4.3 Tasa de Supervivencia de las Unidades Productivas en Industria Manufacturera 

 

Solo el 6% de las empresas que han sobrevivido los últimos cinco años con cohorte 2017 

tienen como principal actividad económica una de industria manufacturera, siendo 287. 

Para el 2022 la tasa de supervivencia de esas unidades productivas es del 28%, con una 

disminución de 2 p.p. menos que el 2021 que fue del 30%. 
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Gráfica 26: Tasa de Supervivencia de las Unidades Productivas en Industria Manufacturera entre 

2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar  

 

 

8.1.4.4 Stock de Empresas Canceladas por Año Dedicadas a la Industria 

Manufacturera 

 

Del total de matrículas canceladas en el 2022 solo el 7% de esas cancelaciones fueron de 

unidades productivas dedicadas a la Industria, siendo 257 cancelaciones de matrículas 

teniendo una disminución del 16% en esta variable en comparación a la vigencia 

inmediatamente anterior que fue 307 matrículas canceladas. 
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Gráfica 27: Stock de Empresas y % Variación Anual de Empresas que Cancelaron Matriculas en la Actividad 

Estratégica entre 2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar  

 

 

8.1.4.5 Características de las Empresas Dedicadas a la Industria Manufacturera por 

Tamaño 

 

De las 2.285 empresas activas dedicadas a la Industria de toda la zona de la jurisdicción de 

la entidad, para la vigencia 2022, el 98% de ellas se ubican dentro del grupo de 

microempresas, un 1,6% clasifican dentro del grupo pequeña, el 0,2% de ellas se consideran 

mediana y solo el 0,1% de las empresas ingresa como grande. Esta clasificación por tamaño 

se hizo por el Decreto 957 de 2019, el cual reclasifica las empresas por sus ingresos 

operacionales.  

Este comportamiento se repite en todos los años analizados desde el 2015 a 2022, es decir, 

el stock global de empresas activas de la jurisdicción el 98% son microempresas y solo el 

0,1% se ubican como grande. 
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Tabla 50: Stock de Empresas Dedicadas a la Industria Manufacturera por Tamaño entre 2015-2022 

Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

El municipio con mayor número de microempresas de este sector es Valledupar, La Jagua 

de Ibiríco y Agustín Codazzi.   

 

 Tabla 51: Stock de Empresas - Industria Manufacturera por Tamaño en los Municipio entre 2015-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

 

 

 

Municipio GRANDE MEDIANA MICRO PEQUEÑA 
AGUSTIN CODAZZI   92 1 

ASTREA   22  

BECERRIL   38  

BOSCONIA   85  

CHIMICHAGUA   22  

CHIRIGUANA   31 2 

EL COPEY   29  

EL PASO   80 1 

LA JAGUA IBIRICO   103 1 

LA PAZ  2 54 1 

MANAURE B. CESAR   8  

PUEBLO BELLO   23  

SAN DIEGO   31  

VALLEDUPAR 2 3 1623 31 

Total general 2 5 2241 37 



 

 

 

 
 

 

8.1.4.6 Características de las Empresas Dedicadas a la Industria Manufacturera por 

Tipo de Organización Jurídica 

 

El 79% del stock de empresas activas del sector industrial, se registraron como una 

organización de persona natural con un total de 1.816 empresas al cierre del 2022 y el 21% 

restantes de empresas su peroneria es juridica. 

Los municipios con mayor incidencia de empresas registradas como personeria natural son; 

Valledupar, Agustin Codazzi, Bosconia, La Jagua de Ibirico, El Paso.   

 

Gráfica 28: Stock de Empresas en la Actividad Estratégica Por Tipo de Organización Jurídica entre 2015-202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 
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Tabla 52: Stock de Empresas Dedicadas a la Industria Manufacturera por Tipo de Organización Jurídica en 

los municipios entre 2015-2022 

Fuente: Registros Públicos Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipio personas jurídicas personas naturales 

Agustín codazzi 15 78 

Astrea 2 20 

Becerril 4 34 

Bosconia 12 73 

Chimichagua 1 21 

Chiriguana 5 28 

El copey 8 21 

El paso 30 51 

La jagua ibirico 27 77 

La paz 10 47 

Manaure balcon del Cesar 1 7 

Pueblo bello 2 21 

San diego 6 25 

Valledupar 346 1313 

Total general 469 1816 



 

 

 

 
 

 

9 CONCLUSION 
 

 

 La población de esta jurisdicción desde el año 2015 al 2022pr ha tenido un incremento 

en el total de la población del 18,9%, donde la tasa de variación de 4,4% presentada en 

el año 2019 es la tasa de crecimiento más alta de los últimos ocho años. 

 

 Para el año 2018, el total de la población que hace parte de las comunidades indígenas 

como Arhuaco, Kankuamos, Koguis, Yukpa que viven en todo el territorio del 

departamento del Cesar, siendo un total de 44.243 personas dentro de estos grupos 

indígenas; teniendo la mayor concentración de estos grupos en diez municipios del valle 

del río Cesar. 

 

 Para el 2019 los municipios que tuvieron mayor variación en el total de habitantes fueron 

La Jagua de Ibiríco con el 5% y el Paso con el 4,9% y los de menos variación fueron 

Astrea con el 2,5% y El Copey del 2,6%. 

 

 Para el valle del río Cesar han ocurrido 13.696 nacimientos hasta corte del mes de octubre 

del 2022pr, lo cual representa el 76,9% del total de nacidos en el departamento del Cesar. 

Siendo el 2019 el año con la más alta variación de nacimientos del 4,4%; donde los 

municipios con mayor número de nacidos son: La Jagua de Ibiríco, Pueblo Bello y Astrea, 

y La Paz, Chimichagua, El Paso, son los municipios que tuvieron menos nacimientos en 

el 2019.  

 

  Del total de nacimientos el 50,5% fueron niños y el 49,5% fueron niñas; observando que 

este año nacieron más niños que niñas con una variación de 1 p.p.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 En los 14 municipios de la jurisdicción de la entidad han presentado una disminución del 

2% interanual desde el periodo comprendido de 2015 al 2022pr. 

 

 Las muertes no fetales que se registraron en el Valle del río Cesar para el año 2022pr 

representan el 73,5% del total de muertes en el departamento; para el año 2020 presento 

5.615 muertes siendo la variación del 25% la más alta en los 14 municipios que hacen 

parte de la jurisdicción de la Cámara de comercio de Valledupar; para el 2022pr el DANE 

reporto el 31 de octubre, la cantidad de 3.516 muertes no fetales en la jurisdicción. 

 

 El 96% de la población de la zona que hace parte de la jurisdicción del Valle del Río 

Cesar se encuentran afiliados al sistema de salud en el 2022; presentando un aumento del 

3% de la cantidad de afiliados en el sistema en comparación del año 2021 que fue del 

93%. 

 

 El 97% de los registros de matrículas de empresas en el 2022, generan al menos un 

empleo a nivel global de la zona que hace parte de la jurisdicción de la entidad. 

 

 En la vigencia 2022 la tasa de supervivencia de empresas en el tejido empresarial es del 

25%, siento 1.112 empresas que han podido sobrevivir durante 5 años dese el 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 


